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PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
161/2024
-~
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO
N° 014/2024
M

OBJETO: Realiza¢do do Show Artistico da Banda

Manancial no Evento “Adora Buera”.
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PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 161/2024

MODALIDADE LICITATORIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ N° 014/2024

FUNDAMENTAGAO LEGAL: Inciso II, do Art.74 da Lei Federal 14.133/21

UNIDADE SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Cultura

OBJETO: Realizagdo do Show Artistico da Banda Manancial no Evento “Adora Buera”.

()
DATA DA PUBLICAGAO DA INEXIGIBILIDADE: 20/08/2024
DATA DA AUTORIZAGAO: 20 de Agosto de 2024
DATA DA CONTRATAGAO: 20 de Agosto de 2024
CONTRATADA: OFICINA DA MUSICA LTDA CNPJ n° 05.796.753/0001-79
VALOR GLOBAL: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais}
~

VIGENCIA: 30/09/2024

AGENTE DE CONTRATAGAO

nE

QUEILA SCUZA DE ANDRADE

Av. Goes Calmon, 591, Centro CEP:45.615-000
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TERMO DE AUTUAGAO

PROCESSO N° 161/2024
OBJETO: Realizagao do Show Artistico da Banda Manancial no Evento “Adora Buera”.
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Cultura

AUTUAGAO

Hoje nesta cidade de Buerarema/Bahia, na sala do Setor de Licitagdes da Prefeitura Municipal de Buerarema, eu Michelle
Ferreira Souza, Chefe da Secdo de Orgamento, lotada na Secretaria Municipal de Finangas da Prefeitura Municipal de

Buerarema, autuei os documentos referentes ac Processo Administrative n® 161/2024.

Buerarema/BA, em 08 de Agosto de 2024

Michelie Ferreira Souza
Chefe da Segdo de Orgamento

Prefeitura do Municipio de Buerarema/BA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
BUERAREMA-BA
2024

v, Go_esCalmon, 591, Centro CEP:45.615-000
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DOCUMENTO DE FORMALIZAGAQ DE DEMANDA

Orgao: Prefeitura Municipal de Buerarema-BA

Setor requisitante (Unidade/Setor/Departamento); Secretaria de Cuitura

Responsavel pela Demanda: Humberto César Oliveira Nobre ~ Matricula: 56452

ﬂ Email: cultura@buerarema.ba.gov.br  Tel.: (73) 98831-8602

1. Objeto:

Realizagio do Show Artistico da Banda Manancial no Evento “Adora Buera’.

2. Justificativa da necessidade da contratagéo

A contratago da Banda Manancial para o evento Adora Buerera € justificada pelos seguintes motivos:
Popularidade: Sua fama no cendrio gospel pode atrair um grande plblico, aumentando a visibilidade do evento.

Relevancia Musical: Seu repertério ressoa com a mensagem evangélica, alinhando-se aos valores do publico

ﬂ presente.

Integragao da Comunidade: A presenca da banda pode unir diferentes grupos e estimular a participagao da

comunidade.
Atragdo de Turistas: Artistas renomados costumam atrair visitantes, beneficiando a economia local.

Promogéo de Valores Positivos: A misica gospel proporciona momentos de paz e esperanga, fundamentais em um

evento religioso.

Esses pontos destacam os beneficios culturais e sociais da contratagao.

v GoesCalmon, 591, Centro CEP: 45.615-000
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3. Descrigao
TEM 0 DATA DA APRESENTA(;AO
01 Show Alistiso da Banda Manancial S TR R§ 5000600

4. Observagdes gerais:

4.1, Prazo de Entregaf Execugéo: 06/09/2024

4.2, Local e horario da /Execugao: Praga Principal da Cidade no horério a ser definido pela organizagao do evento.

4.3. Unidade e servidor responsével para esclarecimentos: Secrelaria de Cultura/ Humberto César Oliveira
Nobre

4.4. Prazo para pagamento: até o dia 05/09/2024

Buerarema, 05 de Aggsto de 2024

Matricula: 56452

CPF: 264.109.665-04

Em conformidade com a legislagao que rege o tema, encaminhe-se & autoridade competente para andlise de

conveniéncia e oporiunidade para a contratagdo e demais providéncias cabiveis.

. Goes Calmon, 591, Centro CEP:45.615-000
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TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBJETO:
Realizagao do Show Artistico da Banda Manancial no Evento “Adora Buera'”.
2 - DA JUSTIFICATIVA

O Municipio de Buerarema, através da Secretaria Municipal de Cultura, promove anualmente programagoes

culturais e eventos que ja fazem parte do calendario anual e principalmente fazem parte da tradicao, constituindo-se em

ﬁ importante instrumento para incremento de receita em razdo do aumento do fluxo de pessoas que vem para participar.
Desse modo, temos o aquecimento da economia do municipio, abrindo oportunidades no rame do comércio e das
atividades de servicos, tendo o impacto nos setores de alimentagao, transporte e nas atividades ligadas ao lazer, cultura
g entretenimento.

Em cumprimento aos eventos anuais j4 previstos, sugerimos a contratagéo por Inexigibilidade de Licitagdo, tendo
em vista que o artista & reconhecido nacionalmente, com seu estilo Gnico e popularidade, e & de grande aceitacao do
publico gue participa deste evento.

A Banda Manancial & uma artista conhecida no cendario gospel, com uma base de fas sélida. Sua presenca pode
atrair um piblico significativo, aumentando a visibilidade € a participagao no evento.

A Banda Manancial possui um repertorio que ressoa com a mensagem evangelica, trazendo letras que promovem
afé, a esperanca e a adoragdo. Isso é fundamental para um evento com proposta religiosa, garantindo que a programagao
esteja alinhada com os valores do publico.

ﬂ A presenca de uma banda de renome pode ajudar a unir diferentes grupos da comunidade, estimulando a
participagao ndo apenas de fiéis, mas também de pessoas que buscam momentos de reflexdo e alegria.

Ao contratar uma banda de destaque, a prefeitura demonstra um compromisso com a valorizagao da cultura gospel,
incentivando a musica e as manifestagdes artisticas que fortalecem a identidade da comunidade.

Eventos que contam com artistas renomados tendem a atrair visitantes de outras localidades, o que pode ter um
impacto positivo na economia local, beneficiando o comércio e 0s servigos da regido.

Em tempos de desafios sociais, a musica gospel, especiaimente a de artistas como a Banda Manancial, pode
proporcionar momentos de paz, esperanga € renovagéo espiritual, alinhando-se ao obietivo do evento de promover
valores positivos.

Para tanto, encaminho documentagdo para contratagdo da Banda Manancial. Somos cientes do tramite

administrativofjuridico, expresso na legislagao, quanto ao cumprimento dos prazos. Por isso, solicitamos a contratagao

__GoesCalmon, 591, Centro CEP:45.615-000
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na modalidade de INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO, em conformidade com a Lei 14.133/2021 para atender as

necessidades da Prefeitura Municipal de Buerarema-BA.

3. BASE LEGAL

3.1, A contratagdo da empresa escolhida atende aos requisitos do contratante, que realizara o processo de Inexigibilidade
que sera regida pela Lei 14.133/2021 com amparo no Art. 74, inciso I, Decreto Municipal n° 474 de 02 de Junho de 2023
e Decreto Municipal de 551/2023.

4. DA ESTIMATIVA DOS PREGOS - :
4.1. A proposta de prego enviado pela empresa é de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). A justificativa do preco leva em

consideracéo a proposta comercial da artista e a apresentagdo de notas fiscais de shows anteriores prestados pelo

mesmao.

5.1. As despesas decorrentes desta contratagdo estdo programadas em dotagéo orgamentaria propria, prevista no

orgamento do Poder Executivo Municipal de Buerarema, para exercicio de 2024, na classificagio abaixo:

RECURSOS ORGAMENTARIOS
Poder 2 — Poder Executivo
ﬂ Orgdo 2 - Prefeitura Municipal de Buerarema
Secretaria 11 - Secretaria Mun. de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer
Projeto/Atividade 2.046 - Manutengdo das Agdes de Cultura e Festas Populares
Elemento de Despesa 3.3.90.39.00 - Outros Servigos Terceiros Pessoa Juridica
Fonte de Recursos 15000000 - Recursos Ordinarios

6.1 O pagamento sera efetivado até o dia 05/09/2024, através de Nota Fiscal devidamente atestada pela Secretaria de

Cultura, cumprindo os termos da Lei Federal n® 14.133/2021.

wv. Goes Calmon, 591, Centro CEP: 45.615-000
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6.2. A inadimpléncia da Contratada com relagdo aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais ou indenizagbes ndo

transfere & Contratante a responsabilidade por seu pagamento, nem podera onerar o objeto contratade, de acordo com
o artigo 121, paragrafo (nico, da Lei Federal n® 14.133/2021.

7.1. Os servigos, objeto deste Termo, deverdo ser prestados em praga plblica na sede do Municipio de Buerarema, no

dia 06 de Setembro de 2024, de acordo a proposta encaminhada e anexada a este documento.

7.2. Sera de responsabilidade da Contratada todos os tributos incidentes ou que venham a incidir sobre os servigos, ou
ﬁ encargos sociais, inclusive despesas com pessoal, material, equipamentos, locomogéo, passagens, didrias, alimentagéo,

estadia, frete, cargas e quaisquer outros custos similares advindos do servigo prestado.

8.1 O prazo previsto para a execugao dos servigos serd o dia 06/09/2024. O contrato tera vigéncia até o dia 30/09/2024,

limitando-se aos devidos créditos orgamentarios, nos termos do art. 105 e 106 da Lei Federal 14.133/2021

9.1 A CONTRATANTE se obriga a cumprir as condigdes pactuadas neste e os prazos para pagamento;

9.2 A Contratante se reserva no direito, de fiscalizar durante a vigéncia do contrato, a execu¢fo dos servigos ora

ﬂ contratados, solicitando todas as informagdes que julgar necessario;

9.3 Pagar conforme estabelecido, as obrigagbes financeiras decorrentes do presente Contrato, na integralidade dos seus

termos;

9.4 Designar, no ato da assinatura deste contrato, preposto para acompanhar e fiscalizar a execugao dos servigos, com

poderes pienos para gerenciar técnica e administrativamente o mesmo;

9.5 Fornecer, em tempo habil, 8 CONTRATADA elementos técnicos e administrativos, necessarios & execugao dos

servicos, bem como entregar livre e desimpedidas as éreas onde serdo realizados os servicos, objeto deste contrato.

: -aoescmmn, 591, Centro CEP:45.615-000
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10.1 Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do objeto deste Contrato, utilizando-se de empregados treinados, sem
antecedentes criminais por improbidade ou prevaricagdo e de bom nivel moral na prestagdo dos servigos em
conformidade com o objeto, e também:

a) Prestar esclarecimento a CONTRATANTE sobre eventuais atos ou fatos noticiados que a envolvam, bem como relatar

toda e qualquer irrequiaridade observada em fungio da execugdo do objeto, bem assim tomar providéncias necessarias

imediatas para a corregéo, evitando repetigéo dos fatos.

b) Acaiar as orientagdes do Fiscal do Contrato ou seu representante legal, sujeitando-se a mais ampla e irrestrita
ﬂ fiscalizagdo por parte da CONTRATANTE.

¢) Zelar para que sejam cumpridas as normas relativas a seguranga e a prevengao de acidentes.

d) Dispor de quadro de pessoal suficiente para garantir a execugo do objeto cumprindo os prazos previstos neste

instrumento, sem interrupgdo, seja por motivo de férias, descanso semanal, licenga, falta ao trabalho, demissao e outras

analogas obedecidas as disposigdes da legistagio trabalhista vigente,

&) Responsabilizar-se pelas despesas médicas e hospitalares com seus empregados, na forma da legislagdo aplicavel,

tanto na admissdo como durante a vigéncia do contrato de trabalho, bem como dos servidores e terceiros no caso de

acidentes gue venham a ocorrer durante a prestagéo do objeto, ndo cabendo qualquer énus para a administragao;

f) Manter sigilo, sob pena de responsabilidade civit, penal e administrativa, sobre tode e qualquer assunto de interesse da

CONTRATANTE ou de terceiros de que tomar conhecimento em razdo da execugéo do objeto do Termo de Referéncia,

devendo orientar os empregados nesse sentido;

g) Manter, durante toda a execugao do contrate, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as condigdes
ﬁ de habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitagao;

h) Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciarios, fiscais e comerciais resultantes da execugéo do

contrato, sob pena de rescisdo contratual, sem prejuizo das demais sangdes;

i) Realizar a prestago dos servigos em conformidade e no prazo estabelecido neste instrumento;

j) A contratada tem a obrigag&o do contratado de manter, durante toda a execugéo do contrato, em compatibilidade com

as obrigagBes por ele assumidas, todas as condigdes de habilitagio e qualificagdo exigidas na licitagéo, podendo a

qualquer tempo o gestor do contrato diligenciar a apresentagdo de qualquer documento previsto no edital;

k) O contratado & responsavel pelos danos causados diretamente & Administragao ou a terceiros, decorrentes de sua

culpa ou dolo na execugdo do contrato, ndo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo ou o

acompanhamento pelo 6rgdo interessado;

) E vedada a subcontratagio da obrigagéo;

Av. GmsCalmon, 591, Centro CEP: 45.615-000
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m) A contratada é responsével por promover, por sua conta & risco, o fransporte de pessoal, equipamentos, materiais e
utensilios necessarios & execugdo dos servigos contratados, bem como pelas despesas decorrentes de hospedagem e
alimentagéo;

n) A contratada deverad cumprir com a data da apresentagac e com ¢ horério minimo de apresentagao de 80 minutos caso

0 ndo cumprimento estara sujeita as sangdes de acordo ac item 11 deste termo.

11.1. Afiscalizagio do presente Contrato sera exarcida por um representante da Administragéo, ao qual competirg dirimir

as dvidas que surgirem no curso da execugo do contrato e de tudo daré ciéncia & Administragao;

ﬁ 11.2. Duranle todo o periodo de vigéncia deste contrato, a CONTRATADA devera manter preposto aceito pela
CONTRATANTE, para representa-la administrativamente sempre que for necessario;
11.3. A comunicagdo entre a fiscalizagdo e a contratada serd realizada através de correspondéncia oficial e anotagoes;
11.4. O relatério de entrega dos servigos sera destinado ao registro de fatos e comunicagdes pertinentes aos mesmos;
11.5. Todos os atos e instituicdes emanados ou emitidos pela fiscalizag@o serao considerados como se fossem praticados
pelo Contratante.
11.6. A execugdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos
substitutos {Lei n® 14.133/2021, art. 117, caput).
11.7 O contratado sera obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em
parte, o objeto do contrato em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregbes resultantes de sua execugéo ou de

materiais nela empregados (Lei n® 14,133/2021, art. 119).

12.1 Nos termos do art. 155 da Lei Federal 14.133/2021, o descumprimento total ou parcial das obrigagbes assumidas

pela CONTRATADA, sem justificativa aceita, podera acarretar as seguintes sangdes.

a) dar causa a inexecu¢ao parcial do contrato;

b) dar causa & inexecugo parcial do contrato que cause grave dano a Administrago, ao funcionamento dos servigos
publicos ou ao interesse coletivo;

¢) dar causa & inexecugdo total do contrato;

d) deixar de entregar a documentagao exigida para o certame;

e) ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;

G@mlmon, 591, Centro CEP:45.615-000
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f) ndo celebrar o contrato ou néo entregar a documentagac exigida para a contratagao, quando convocado dentro do

prazo de validade de sua proposta;

g) ensejar o retardamento da execugdo ou da entrega do objeto da licitagdo sem motive justificado;

h} apresentar declarago ou documentag8o falsa exigida para o certame ou prestar declaraggo falsa durante a licitagio
Ou a execugdo do contrato;

i} fraudar a licitag@o ou praticar ato fraudulento na execugéo do contrato;

j} comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

k) praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da licitagéo;

) praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n® 12.846, de 1 ° de agosto de 2013.

ﬁ 12.2 Serao aplicadas ao responsavel pelas infragbes administrativas previstas acima, as seguintes penalidades, nos
limites previstos no art. 156 da Lei Federal 14.133/2021.

a) Adverténcia.

a.1) a sangdo prevista na letra a do subitem 10.2, seré aplicada exclusivamente pela infragdo administrativa prevista no
Inciso 1 do caput do art. 155 da Lei 14.133/2021, quando néo se justificar a imposi¢ao de penalidade mais grave.

b) Multa;
b.1) A sangdo prevista na lelra b do subitem 10.2, sera calculada na forma do contrato, ndo podera ser inferior a 0,5%

(cinco décimos por cento) nem superior a 30% (trinta por cento) do valor do contrato licitado ou celebrado com contratagao

ﬁ direta e sera aplicada ao responsavel por qualquer das infragdes administrativas previstas no arl. 155 da Lei 14.133/2021.

¢) Impedimento de licitar e contratar,

c.1) A sangdo prevista na letra ¢ do subitem 10.2, sera aplicada ao responsével pelas infragdes administrativas previstas
nos Incisas 11, Ill, IV, V, VI e VIl do caput do art. 155 da Lei 14.133/2021, quando ndo se justificar a imposicao de
penalidade mais grave, e impedira o responsével de licitar ou contratar no dmbito da Administracdo Publica direta e

Indireta do ente federativo que tiver aplicado a sangdo, pelo prazo maximo de 3 (irés) anos.

d) Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar;

Av. Goes Calmon, 591, Centro CEP: 45.615-000
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d.1) A sangao prevista na letra d do subitem 10.2, sera aplicada ao responsavel pelas infragbes administrativas previstas

nos incisos VHI, 1X, X, Xl e Xl do caput do art, 155 da Lei 14.133/2021, bem como pelas infragdes administrativas previstas
nos incisos I, I, IV, V, Vi e VI do caput do referido artigo que justifiquem a imposi¢&o de penalidade mais grave que a
sangao referida letra ¢ do subitem 10.2, e impediré o responsdvel de licitar ou contratar no ambito da Administragéo

Publica direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo minimo de 3 (irés) anos e maximo de 6 {seis) anos.

e) A sangao estabelecida na letra d do subitem 10.2, ser precedida de analise juridica.

13.1. A Fiscalizagéo do Contrato ficara a cargo do Sr. Jolismar Oliveira de Jesus, inscrito no CPF n® 069.583.365-00 e a

Gestao do contrato ficara a cargo do Sr. Humberto César Oliveira Nobre, inscrita no CPF n° 264.109.665-04.

14.1 Os servigos, objefo deste Termo, deverao ser prestados de acordo a demanda da Secretaria Municipal de Cultura;

14.2 Sera de responsabilidade da Contratada todos os tributos incidentes ou que venham a incidir sobre 0s servigos, ou

encargos sociais, inclusive despesas com pessoal, material, equipamentos.

Buerarema-BA, em 07 de Agosto de 2024

Santos Neto
al de Planejamento
Decreto 332/2023
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Exmo. Sr.
Vinicius Ibrann Dantas Andrade Oliveira

Prefeito Municipal de Buerarema — BA

SOLICITAGAO DE DESPESA

ASSUNTO: Realizagio do Show Artistico da Banda Manancial no Evento “Adora Buera”.

Exmo. Senhor Prefeito,

Ao cumprimenta-lo, venho solicitar a analise e autorizagao, para abertura de processo licitatério para Realiza¢ao do Show

Artistico da Banda Manancial no Evento “‘Adora Buera”. Segue os itens relacionados na planilha de especificagdes do

Termo de Referéncia em Anexo.

A disposigao para maiores esclarecimentos.

Afenciosamente,

Buerarema-BA, em 09 de Agosto de 2024

Hum ésar Oliveira Nobre
Secretario Municipal de Cultura
Buerarema-BA

v. Goes Calmon, 591, Centro CEP:45.615-000
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APROVAGAO DA DESPESA

Acolho e aprovo o PROCESSC ADMINISTRATIVO n® 161/2024: Realizagae do Show Artistico da Banda Manancial no
Evento “Adora Buera". Encaminhe-se, este processo Administrativo ao Setor de Contabilidade para averiguar a existéncia

de reserva orgamentaria para coberturas das despesas proveniente deste processo.

Buerarema/BA, em 12 de Agosto de 2024

Vinicius antas Andrade Oliveira

PREFEITO MUNICIPAL DE BUERAREMA - BA

"\l GoesCalmon, 591, Centro CEP‘45.615-009
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SOLICITAGAO DE DOTAGAO

Ao

Setor de Contabllidade

Att. Luana Corréa Santos

Chefe da Divisdo de Contablilidade

Diante das necessidades expostas pela Secretaria Municipal de Cultura para a Realizagdo do Show Artistico da Banda
Manancial no Evento “Adora Buera”, fundamento a presente solicitagéo, devendo ao setor de Contabilidade a conferéncia
ﬁ da dotagéo orgamentaria para tal contragdo, vez que a mesma esta estimada em R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), com

vistas 4 deflagragdo do Processo Administrativo.

Buerarema/BA, em 13 de Agosto de 2024

Vinicius ibrann Dantas Andrade Qliveira
PREFEITO MUNIC!PAL DE BUERAREMA - BA
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RATIFICAGAQ DE DOTAGAO ORGAMENTARIA

Exmo. 3r.
Vinicius |brann Dantas Andrade Cliveira
Prefeito Municipal de Buerarema - BA

Eu, Luana Corréa Santos, representante do Setor Contahil, consoante despacho recebido e disposigdes legais,
especialmente do art. 150 da Lei 14.133/2021 e art. 60 da Lei 4.320/64, certifico, para os devidos fins de provas, que as

ﬂ despesas para contratagdo de empresa do ramo, para Realizagdo do Show Artistico da Banda Manancial no Evento
“Adora Buera”, no que se refere as dotagbes orgamentarias, encontra-se devidamente amparado e com regular disposigéo
para empenho ¢ liquidagéo, conforme dotagdes abaixo descritas:

RECURSOS ORGAMENTARIOS
Poder 2 — Poder Executivo
Orgéo 2 — Prefeitura Municipal de Buerarema
Secretaria 11 - Secretaria Mun. de Cuitura, Turismo, Desporto e Lazer
Projeto/Atividade 2.046 - Manutengao das Agbes de Cultura e Festas Populares
Elemento de Despesa 3.3.90.39.00 - Qutros Servigos Terceiros Pessoa Juridica
Fonte de Recursos 15000000 - Recursos Ordinarios

A presente certiddo confirma a existéncia de dotagdo orgamentéria e a reserva de valores orgamentarios. Por
h ser verdade, firmo o presente em duas vias de igual teor e forma para um so efeito.

A

Luana Corréa Santos

REPRESENTANTE DO SETOR CONTABIL

Buerarema - BA, em 14 de Agosto de 2024

{ _Goest.‘ulmon, 591, Centro CEP 43, 515-000

éueranma-sa « CNPJ:13.721.188/0001-09
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Ao

Setor de Licitagdes e Contratos.

Acolho as justificativas do SETOR DE CONTABILIDADE e autorizo a deflagragdo do Processo de Contratagéo.
Encaminha-se o referido Processo Administrativo ao Agente de Conlratagéo e Comissao de Licitagéo para deflagracdo
do processo de Inexigibilidade de licitagdo para Realizagdo do Show Artistico da Banda Manancial no Evento “Adora

Buera", observando as exigéncias legais impostas pela Lei Federal 14,133/2021 e suas alteragBes posteriores.

Buerarema/BA, em 15 de Agosto de 2024

Vinicius IBrann Da iveira
PREFEITO MUNICIPAL DE BUERAREMA - BA

Goes Calmon, 591, Centro CEP: 45.615-000

Buerarema-Ba * CNPJ: 13.721.188/0001-09
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PARECER JURIDICO
Inexigibilidade de Licitacdo n° 014/2024

CONTRATACAO DIRETA — CONTRATACAO DE
ARTISTA — INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO -
POSSIBILIDADE JURIDICA

1. Relatorio.

Com a finalidade de obter parecer juridico sob a regularidade e possibilidade
do enquadramento legal e contratagdo direta, o Setor de Licitagdes da Prefeitura de
Buerarema encaminha a Consultoria Juridica uma minuta de Termo de Referéncia que

intitulou de Realizacdo do Show Artistico da Banda Manancial no Evento “Adora Buera”.

2. Fundamentos.

A lei n°14.133/2021 constitui o novo marco legal das Licitagdes e Contratos
Administrativos, trazendo algumas inovagdes na disciplina da matéria, incorporando
entendimentos doutrinarios e jurisprudéncias, mas talvez a sua principal contribuicdo seja
a grande énfase dada a fase de planejamento das contratagdes publicas, impondo aos
administradores publicos uma nova perspectiva de atua¢do. Nao € que a Lei n® 8.666/1993
¢ as leis especiais sobre licitagdes e contratos ndio dessem importincia ao planejamento,
mas por diversas razdes o planejamento das contratagdes piiblicas nem sempre atendiam
aos padrdes de eficiéncia estabelecidos e esperados, principalmente quando regidos pela
lei geral. Agora, o planejamento ganhou contornos mais definidos e isso confere maior

eficacia 4 norma juridica.

Inclusive, o planejamento foi estabelecido como um principio explicito da Lei

n® 14.133 /2021, reforgando ainda mais sua eficacia normativa:

Art. 52 Na aplicagdo desta Lei, serfio observados os principios da
legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da
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eficiéncia, do interesse publico, da probidade administrativa, da
igualdade, do planejamento, da transparéncia, da eficacia, da
segregacdo de fung¢des, da motivagio, da vinculagdo ao edital, do
julgamento objetivo, da seguranga juridica, da razoabilidade, da
competitividade, da proporcionalidade, da celeridade, da
economicidade e do desenvolvimento nacional sustentdvel, assim
como as disposigdes do Decreto-Lei n® 4.657, de 4 de setembro
de 1942 (Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro).

Sobre o planejamento, MARCAL JUSTEN FILHO assevera que:

Um dos pilares da Lei 14.133/2021 consiste em promover o
planejamento, reconhecido como essencial e indispensavel para a
gestdo eficiente dos recursos publicos e a obtencio de contratos
satisfatorios e¢ bem executados. A Lei pressupde que o
planejamento pode neutralizar os defeitos fundamentais das
contratacdes administrativas, que sdo a ineficiéncia da corrupgdo.
[...] Isso significa a necessidade de implantagdo de um ambiente
de plangjamento. A expressdo indica que o planejamento deve ser
incorporado de modo amplo e genérico nas fungdes
administrativas, superando-se a concepgio de projetos isolados €
atividades nfio integradas. E indispensivel que a atividade
administrativa vincula-se nfio apenas ao atendimento das
necessidades previsiveis, mas também incorpore mecanismos
para adaptar as circunstancias inovadoras produzidas pela
realidade.

Portanto, a cultura administrativa precisa incorporar a nova perspectiva
conferida ao planejamento pela Lei n° 14.133/2021, com diversos institutos obrigatorios,
como o plano de contratagdo anual, 0 documento de formalizagio de demanda, o estudo
técnico preliminar, a anilise de riscos e o termo de referéncia, de maneira que os
administradores publicos terdio que gastar mais tempo plangjando, o que diminui o tempo
para a execugdo, exigindo estratégias de curto, médio e longo prazo.

Segundo a Constituicdo Federal e a Lei n® 14.133/2021, a regra ¢ a
obrigatoriedade de licitagio para os negdcios juridicos onerosos da Administracio
Publica. Contudo, a lei pode excepeionar a regra, permitindo a contratagio direta por

dispensa ou inexigibilidade de licitagdo, conforme as circunstancias.

3. Abrangéncia Da Andlise Juridica.
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Consigne-se que a presente andlise considerard tio somente os aspectos
estritamente juridicos da questdo trazida ao exame desta Diretoria Juridica, partindo-se
da premissa basica de que, ao propor a solug@io administrativa ora analisada, o
administrador publico se certificou quanto as possibilidades or¢amentarias, financeiras,
organizacionais e administrativas, levando em consideragdo as analises econfémicas e

sociais de sua competéncia.

A atividade dos advogados pareceristas — assim como ocorre com a atividade
advocaticia de maneira geral — se limita a analise da compatibilidade juridica da matéria
trazida a exame, sem prejuizo de, eventualmente, sugerir solugdes vislumbradas por esta
unidade de assessoramento juridico, que devem ser objeto de consideragdo por parte do
gestor, que detém, no entanto, a palavra final sobre a implementagdo de politicas publicas

no ambito municipal, nos limites do seu juizo de mérito.

DA ANALISE JURIDICA DO CASO CONCRETO:

E cedigo que a obrigagiio das contratagdes publicas se subordina ao regime
das licitagdes e possui raiz constitucional, como preconizade no inciso XXI do art. 37 da

Carta Magnal.

A matéria foi regulamentada pela Lei de Licitagdes e Contratos
Administrativos (Lei n° 14.133 de 1° de abril de 2021), que excepcionou a regra da
licitagio em duas espécies de procedimentos: a) dispensa de licitagdo (art. 75); e b)

inexigibilidade de licitagdo (art.74).

Conforme dispde o artigo 74, inciso I, da Lei n° 14.133/2021, ¢ inexigivel a
licitagio quando houver inviabilidade de competi¢do nos casos de contratago de
profissional de setor artistico consagrado pela critica especializada ou pela opinido

publica, in verbis:

Art. 74. E 1inexigivel a licitagac gquande inviavel a
competicdo, em especial nes casos de: (L) 11 - contratagdo
de profissional do setor artistico, dirstamente cu por
meio de empresario exclusivo, desde gue consagrado pela

critica especializada ou pela opinido pliblica;
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De plano, verifica-se que a nova legislagio ainda ndo tornou mais objetivos e
precisos os requisitos necessarios & comprovagio desta hipotese de inexigibilidade, uma
vez que pouco modificou na descrigdo deste tipo de contratagdo direta, em comparagio

com a anterior redagio, encontrada na Lei n® 8.666/1993.

Entretanto, a nova lei incorporou a jurisprudéncia, ja firmada, especialmente
no ambito dos Tribunais de Contas, acerca do significado da expressdo “empresario

exclusivo”. Nesse intento, o paragrafo 2° do referido art. 74 assim dispde:

Art. 74. () {(...) §& 2° Para fins do dispostoc no inciso
IT do caput deste artigo, considera-se empresario
exclusivo a pessoa fisica ou juridica que possua contrato,
declaracéo, carta ou outro documento gque ateste a
axclusividade permanente e continua de representag¢do, no
Pais ou em Estadc especifico, do profissional deo setor
artistico, afastada a possibilidade de contratagdo direta
por inexigikbilidade por  meio de empresdric com

representagdc restrita a evento ou local especifico.

Analisando o dispositivo legal citado no inicio deste item (artigo 74, II, da
Lein® 14.133/2021) constam os seguintes requisitos e condicionantes para tal contrata¢do
direta, de carater curnulativo, a realizagdo de contratagio diretamente com o artista ou por
intermédio de empresario exclusivo e a demonstragdo de consagragio do artista perante

a critica especializada ou opinido pablica.

Em relagdo ao primeiro requisito, vé-se que a hipdtese de inexigibilidade
em questdo exige que a contratagdo seja feita diretamente com o artista cu por meio de

empresario exclusivo.

Em suma, falaremos brevemente sobre o instituto do empresario exclusivo,

apesar de que, no caso em concreto, a contratacio serd realizada diretamente com o artista,

Dispde o artigo 74, § 2°, que a exclusividade do empresdrio (pessoa fisica
ou juridica) deve ser comprovada por meio de “contrato, declaragdo, carta ou outro
documento que ateste a exclusividade permanente e continua de representagdo, no Pais
ou em Estado especifico, do profissional do setor artistico, afastada a possibilidade de

contratagdo direta por inexigibilidade por meio de empresario com representagdo restrita
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a evento ou local especifico”. Tratando-se de negocio juridico de agenciamento e/ou
representagdo firmado pelo artista com terceiro, o primeiro documento que deve ser
providenciado € o contrato, declaragédo, carta ou outro documento idéneo, registrado em

cartorio para esse fim,

E por meio desses documentos que a Administragdo Publica tomara
conhecimento acerca da remuneracdo cobrada pelo empresario, se 0 mesmo € exclusivo

do artista e se atua em seu dmbito territorial, bem como se o contrato € vigente.

No que diz respetto a segunda parte do raciocinio, nota-se a presenga da
conjungdo “ou” no inciso II do artigo 74, que demonstra a desnecessidade da presenga de
ambas as formas de consagracio do artista, bastando apenas uma (consagracdo do artista

perante a critica especializada ou opinido publica).

Por relevante ao caso, destaca-se a sempre pertinente doutrina de Margal

Justen Filho.

“(.) devera haver um reguisito outre, consistente na
consagracgao em face da opinidc publica ou da critice
especializada. Tal se destina a evitar contratacdes
arbitrarias, em que uma autoridade publica pretenda impor
preferéncias totalmente pessoals na contratagdo de pessca
destituida de qualquer virtude. Exige-se que ou a critica
especializada ou a opinido padblica reconhegam que o©

sujeito apresenta virtudes no desempenhc de sua arte.”

A consagragdo pela critica especializada ¢ evidenciada por meio da
manifestagdo de autores ou veiculos renomados sobre o produto artistico que se pretende
contratar via inexigibilidade de licitagdo. Essa manifestagdio, por 6bvio, ndo consiste
apenas na mengdo a apresentagdes, pois critico € aquele que escreve ou comenta arte,

analisando seus varios pardmetros de qualidade.

Ja em relagdo a opinido publica, recomenda-se a comprovagio através de
recortes de jornais e revistas, entrevistas e qualquer outro material que possua o condio

de provar a popularidade do futuro contratado.
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Como em qualquer outra contratagdo publica, a hipdtese sob exame também
exige fundamentadas justificativas quanto ao prego (art. 72, inciso VII, Lei n°®

14.133/2021) ofertado pelo artista selecionado pela Administra¢io Publica.

Quanto a justificativa de pregos, deve a Administragdo verificar se o caché
cobrado por aquele artista ao ente contratante possui compatibilidade com a contrapartida
requerida pelo artista em outras apresentagdes suas, seja para a iniciativa privada, seja
para outros érgdos/entidades da Administragdo Publica, motivoe pelo qual tal consulta
podera incluir tanto o prego cobrado em eventos particulares como em eventos custeados

por verba piblica.

Nesse sentido, cita-se o que dispde a Instrugdo Normativa n® 63, de 27 de
julho de 2021, da Secretaria Especial de Desburocratizagio, Gestdo ¢ Governo Digital do
Ministério da Economia, que embora ndo tenha aplicagdo obrigatéria no Municipio de

Buerarema, mas pode ser utilizado como paradigma.

Art. 7° Nas contratagdes diretas por inexigibilidade ou por dispensa de licitagdo,

aplica-se o disposto no art. 5°.

§ 1° Quando ndo for possivel estimar o valor do objeto na forma estabelecida no art.
5% a justificativa de pregos sera dada com base em valores de contratagdes de objetos
idénticos, comercializados pela futura contratada, por meio da apresentagio de notas
fiscais emitidas para outros contratantes, publicos ou privados, no periodo de até |

{um) ano anterior 4 data da contratagiio pela Administragfo, ou por outre meio idéneo.

§ 2° Excepcionalmente, caso a futura contratada ndo tenha comercializado o objeto
anteriormente, a justificativa de prego de que trata o paragrafo anterior poderd ser
realizada com objetos semelhantes de mesma natureza, devendo apresentar

especificagdes técnicas que demonstrem similaridade com o objeto pretendido.

§ 3° Fica vedada a contratagfio direta por inexigibilidade caso a justificativa de pregos

demeonstre a possibilidade de competigao,

§ 4° Na hipdtese de dispensa de licitago com base nos incisos [ e I do art. 75 da Lei
n° 14.133, de 1° de abril de 2021, a estimativa de pregos de que trata o caput podera
ser realizada concomitantemente a selegdo da proposta economicamente mais

vantajosa.
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§ 5° O procedimento do § 4° seré realizado por meio de solicitagdo formal de cotagdes

a fornecedores.

Assim, os documentos juntados (doc. 0421150, pags. 5 a 7), s.m.j., parecem

que os pregos estdo de acordo com os praticados no mercado pelo artista, indo

ao encontro do que dispde o §1° do art. 7° colacionado supra.

Apresentados os principais requisitos caracterizadores da hipétese do art. 74,

II, da Lei n® 14.133/2021, bem como os respectivos documentos comprobatorios, cabe

pontuar as demais providéncias que devem ser adotadas pela Administracdo Piblica.

Dispde o art. 72 da nova Lei de Licitagdes que o processo de contratagdo

direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, devera ser

instruido com os documentos a seguir.

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos de inexigibilidade
e de dispensa de licitagdo, devera ser instruido com os seguintes documentos:

1 - documento de formalizagio de demanda e, se for o caso, estude técnico preliminar,
analise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto executivo;

I1 - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no art. 23
desta Lei;

Il - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o
atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstraciio da compatibilidade da previsio de recursos orgamentarios com o
compromisso a ser assumido;

V - comprovagic de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo
qualificagdo minima necessaria;

V1 - razdo da escoltha do contratado,

VII - justificativa de prego;

VI - autorizagdo da autoridade competente. Pardgrafo tnico. O ato que autoriza a
contratagdo direta ou o extrato decorrente do contrato devera ser divulgado € mantido

a disposigdo do piblico em sitio eletrénico oficial.

O inciso I cita o “documento de formalizacdo de demanda e, se for o caso,

estudo técnico preliminar, analise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto

executivo”.
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O primeiro passo na instrugio do processo de contratacdo direta é oficializar
a demanda, o que, s.m.j., no Municipio de Buerarema, pode ser equiparado 2 elaboragdo
da Justificativa. Nesse ponto, cabe ao setor requisitante formalizar a necessidade em torno
da contratagdo, indicando a justificativa pertinente, ¢ quantitativo necessario de

bens/servigos e indicar a data limite para o atendimento da necessidade.

Especificamente sobre a contratacdo direta de artista com fulcro no art. 74, 11,
da Lei n° 14.133/2021, mostra-se pertinente que a descrigdo do objeto contenha
detalhamento do bem ou servigo artistico, relacionando itens como material de confecgdo
do bem, roteiro, figurino, cenario, equipamentos técnicos especializados, integrantes de
grupo artistico, tempo de execugdo do servigo, repertdrio ou outros elementos, de acordo

com o objeto do contrato.

Prosseguindo, os incisos I e IV do artigo supracitado tratam,
respectivamente, da estimativa de despesa e da demonstragdo da compatibilidade da

previsio de recursos orgamentarios com o compromisso a ser assumido.

Apbés a juntada da documentagdo pertinente, a equipe técnica da
Administragdo Publica contratante devera aprecia-la, manifestando-se pela concordancia
ou nio quanto 4 presenga dos requisitos amitide enfrentados. E o que prevé o inciso I

do art. 72 da Lei n® 14.133/2021.

4. Da Regularidade Juridica, Fiscal, Social E Trabalhista E Demais Requisitos

Legais.

Referente a pessoa, fisica ou juridica, a ser contratada, deve a Administragdo
se certificar de que a futura contratada possui a necessaria aptiddo juridica para a ser

contratada, nos termos da lei.

A verificagiio quanto a possibilidade juridica de se contratar determinada
pessoa ¢ realizada por meio de aferigo quanto aos requisitos de habilitagio dispostos em
lei. Nesse sentido, no que tange aos processos de contratagdo direta, a Lei n® 14.133/2021

assim dispde:
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Art. 72. O processo de contratagio direta, que compreende os casos de inexigibilidade
e de dispensa de licitagdo, devera ser instruido com os seguintes docurmentos: [...]
V - comprovaglio de que o contratade preenche os requisitos de habilitago e

qualificagdo minima necessaria;

O art. 62 da Lei n® 14.133/2021, por sua vez, esclarece o conceito de habilitagdo:

Art. 62. A habilitagdo é a fase da licitagdo em que se verifica o conjunto de
informag¢des e documentos necessarios e suficientes para demonstrar a capacidade do
licitante de realizar o objeto da licitagdo, dividindo-se em:

I - juridica;

II - técnica;

III - fiscal, social e trabalhista;

IV - econdmico-financeira.

Nesse ponto, registre-se, por relevante, que a habilitagdo juridica deve ser
limitada a comprova¢io de existéncia juridica da pessoa e, quando for o caso, de

autorizagdo para o exercicio da atividade que se pretende dela contratar.

Nessa toada, importante destacar que, via de regra, a atividade artistica ndo
podera ser objeto de licenciamento ou exigéncia de atos publicos de liberagdo, por forga
do que dispde a Resolugdo n° 51/2019 do Comité para Gestio da Rede Nacional para
Simplificagdio do Registro e da Legalizagdo de Empresas e Negocios - CGSIM, que inclui
a as atividades artisticas (produg¢do musical, produgdo teatral, agenciamento de artistas
etc) como de baixo risco, a dispensar quaisquer atos publicos para liberagdo da atividade
econémica, nos termos do art. 3° inc 1, da Lei n® 13.874/2019 (Lei da Liberdade

Econdmica).

Lado outro, imprescindivel, em regra, a comprovagdo da regularidade fiscal,

social e trabalhista da contratada, nos termos do art. 68 da Lei n® 14.133/2021. Vejamos:

ATt. 68. As habilitagdes fiscal, social e trabalhista serio aferidas mediante a
verificagdo dos seguintes requisitos:
[ - a inscri¢do no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Nacional da

Pessoa Juridica (CNPJI);
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Il - a inscrigio no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver,
relativo ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e
compativel com o objeto contratual;

1II - a regularidade perante a Fazenda federal, estadual e/ou municipal do domicilio
ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

IV - a regularidade relativa & Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre
cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei;

V - a regularidade perante a Justica do Trabalho;

VI - o cumptimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7° da Constituigdo Federal.

Acerca dos requisitos de habilitagdo (inciso V), parece ndo haver maiores
dificuldades. Sdo aqueles exigidos de todo aquele que opta por participar de uma
licitagio/contratagdo publica e que se encontram previstos nos arts. 62 ¢ ss. da Lei n®

14.133/2021.

Ainda quanto aos requisitos de habilitagdo, deve-se atentar, também, para o
requisito negativo que consta no art. 12 da Lei n® 8.429/1992 (Lei de Improbidade

Administrativa):

Art. 12. Independenternente do ressarcimento integral do dano patrimonial, se efetivo,
e das sangdes penais comuns e de responsabilidade, civis ¢ administrativas previstas
na legislacdio especifica, estd o respensavel pelo ato de improbidade sujeito as
seguintes cominagdes, que podem ser aplicadas isolada ou cumulativamente, de
acordo com a gravidade do fato:

I - na hipotese do art. 9° desta Lei, perda dos bens ou valores acrescidos ilicitamente
ao patriménio, perda da fungdo piblica, suspensiio dos direitos politicos até 14
(catorze) anos, pagamento de multa civil equivalente ac valor do acréscimo
patrimonial e proibigdo de contratar com o poder piiblico ou de receber beneficios ou
incentivos fiscais ou crediticios, direta ou indiretarnente, ainda que por intermédio de
pessoa juridica da qual seja sdcio majoritario, pelo prazo niio superior a 14 (catorze)
anos;

IT - na hipétese do art. 10 desta Lei, perda dos bens ou valores acrescidos ilicitamente
ao patrimdnio, se concorrer esta circunstincia, perda da fungdo piblica, suspensio dos
direitos politicos até 12 (doze) anos, pagamento de multa civil equivalente ao valor
do dano e proibigio de contratar com o poder piblico ou de receber beneficios ou
incentivos fiscais ou crediticios, direta ou indiretamente, ainda que por intermédio de
pessoa juridica da qual seja sécio majoritario, pelo prazo ndo superior a 12 (doze)

anos;
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III - na hipotese do art. 11 desta Lei, pagamento de multa civil de até 24 (vinte ¢
quatro) vezes o valor da remuneragio percebida pelo agente e proibigio de contratar
com o poder publico ou de receber beneficios ou incentivos fiscais ou crediticios,
direta ou indiretamente, ainda que por intermédio de pessoa juridica da qual seja sécio

majoritario, pelo prazo nio superior a 4 (quatre) anos;

Sob tal influxo, deve ser complementada a documentagio com a juntada da
certiddo do Conselho Nacional de Justica — CNJ dando conta quanto & auséncia de
condenagdes por improbidade administrativa da pretensa pessoa contratada, conforme

determina o art. 12 da Lei n® 8.429/1692.

Ao final, ainda, deve ser apresentada a autorizagdo da autoridade competente
para a contratagdo e realizagdo da despesa por inexigibilidade, a qual deve ser instruida
com despacho motivado e mantida a disposi¢do do publico em sitio eletronico oficial (art.

72, VIII e paragrafo unico, da Lei n. 14.133/21).

Por fim, é necessirio conferir a devida publicidade ao ato da autoridade
competente que autoriza a contratagdo direta ou o extrato decorrente do contrato. E o
meio eleito pela Lei n® 14.133/2021 para instrumentalizd-la compreende o sitio eletrénico

oficial (art. 72, paragrafo nico).

Assim, conforme todo o exposto, € certo que, desde que cumpridos os
requisitos exigidos pela lei, a contratagdo podera ser enquadrada enquanto hipétese de

inexigibilidade de licitagfo, nos termos do caput, do artigo 74, da Lei n® 14.133/2021.

Conclusao

Diante do exposio, considerando a justificativa apresentada pela Secretaria
Municipal interessada, bem como a natureza do objeto a ser contratado pela via direta, e
o atendimento ao que dispde a legislagio que rege a matéria, opina-se pela viabilidade
juridica da inexigibilidade da licitagdo pretendida, com fulcro no artigo 74, inciso II, da
Lei n° 14.133/2021, desde que seja complementada a documentagio, conforme apontado

no item 45 deste Parecer.
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Ressalte-se que o presente parecer restringe-se aos aspectos legais do
procedimento, ausente juizos de valor referentes aos aspectos econémico e técnico, nem

da oportunidade e conveniéncia da decisdio adotada.

Salvo melhor Juizo. E o PARECER.

Buerarema, 16 de agosto de 2024,

Jodo Victor Dutra de Almeida
Advogado
OAB/BA 69.987
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Calmon, 591, Centro CEP:45.615000

rema-Ba+ CNPJ: 13.721.188/0001-09




PROPOSTA DE PRESTACAOQ DE SERVICOS

Feira de Santana, 06 de agosto de 2024.

ﬂ A Prefeitura Municipal de Buerarema - BA

Venho através desta, apresentar proposta de show artistico da Banda Manancial na cidade
de Buerarema - BA, no dia 06/10/2024 as 21:00 horas, com valor de caché de R$50.000,00,
com duragéo do show de 90 minutos.

No valor do Caché esta incluso todos os impostos que venham incidir para realizagao
dos servigos, além de encargos sociais, obrigagdes trabalhistas, previdenciarias e
fiscais, despesas com transporte aéreo, hospedagem, translado local e alimentagéao.

Dados bancarios: Ag. 3026, conta corrente: 62172-2, (237) Bradesco.

Forma de pagamento: 50% na assinatura do contrato e 50% no dia do evento mediante nota
fiscal.

n Validade da Proposta: 60 dias

Atenciosamente,
E“onai Assinado de forma digital

por Elionai Carvalho de
Carvalho de  santana

Dadas: 2024.08.06
Santana 11:39:41 -03'00°

Elionai Carvalho de Santana

OFICINA DA MUSICA LTDA
CNPJ: 05 796 753/0001-79




PLANILHA ORGAMENTARIA

VALOR TOTAL DA PROPQOSTA R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais)

*Dos Custos do Caché:
- Como assinalado no 2°, artigo 94, da lei 14.133/2.021, segue as especificagles
referentes aos custos do caché artistico, conforme descrito na Proposta de Prego:

1 — Detalhamento dos custos da proposta

Valor do caché do artista/banda R$30.000,00
Encargos Tributarios R$6.000,00
Hospedagem R$2.400,00
Alimentacao (dirias) R$3.600,00
Transporte local R$3.000,00
Producéo local e executiva R$5.000,00

Data; 06/ 08/ 2024

. . Assinado de farma
Elionai digital por Elionai

tho d
Carvalhg {ahode

Dados: 2024.08.06
de Santana 11:40:04 -03'00"

OFICINA DA MUSICA LTDA
CNPJ: 05, 795,7531000109
AV. IOAO DURVAL CARNEIRQ, 1840 A,PONTO. CENTRAI. FEIRA. DE. SANTANA -BA .

@ WWW. ora;:mmmusgpmnucoes COM.BR
Xi 5}‘992974709 ﬁ 75 i
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ALTERACAO CONTRATUAL N°. 02 E CONSOLIDAGCAQ DA SOCIEDADE OFICINA DA
MUSICA LTDA

CNPJ n® 05.796.753/0001-79

ELIONAI CARVALHO DE SANTANA, nacionalidade BRASILEIRQO, nascido em 01/09/1975,
SOLTEIRO, COMERCIANTE, CPF n° 788.081.975-49, CARTEIRA DE IDENTIDADE n® 0718538390,
érgdo expedidor SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA - BA, residente e domiciliado (a) no(a)
RUA FRANCISCO MANOEL DA SILVA, 427, CIDADE NOVA, FEIRA DE SANTANA, BA, CEP
44005412, BRASIL.

OZILANDA OLIVEIRA DE SANTANA, nacionalidade BRASILEIRA, nascida em 08/11/1976, casada
em COMUNHAO PARCIAL DE BENS, CIRURGIA DENTISTA, CPF n° 905.306.325-00, CARTEIRA
DE IDENTIDADE n° 0681836903, érgio expedidor SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA - BA,
residente e domiciliado (a) no (a) RUA FRANCISCO MANOEL DA SILVA, 427, CIDADE NOVA,
FEIRA DE SANTANA, BA, CEP 44053060, BRASIL.

Sécios da sociedade limitada de nome empresarial OFICINA DA MUSICA LTDA, registrada legalmente
por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n°
29202597622, com sede Avenida Governador Jodo Durval Carneiro, 1840-A , Ponto Central Feira de
Santana, BA, CEP 44075531, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n®
05.796.753/0001-79, deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a presente alteragfo e consolidagdo
contratual, nos termos da Lei n°® 10.406/ 2002, mediante as condigdes estabelecidas nas clausulas
seguintes:
OBJETO SOCIAL

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade passa a ter o seguinte objeto;

PRODUCAO MUSICAL,

ATIVIDADES DE GRAVACAO DE SOM E DE EDICAO DE MUSICA,

ENSINO DE MUSICA,

ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS, SEM
OPERADOR,

SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS,
ATIVIDADES DE SONORIZACAO E DE ILUMINACAO,

MARKETING DIRETO,

ALUGUEL DE PALCOS, COBERTURAS E ESTRUTURAS DE USO TEMPORARIO, EXCETO
ANDAIMES,

ATIVIDADES DE PUBLICIDADE,

AGENCIAS DE NOTICIAS,

AGENCIAS DE VIAGENS,

ALUGUEL DE IMOVEIS PROPRIOS.
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CNAE FISCAL
9001-9/02 - produgdo musical
5920-1/00 - atividades de gravagio de som e de edi¢do de musica
8592-9/03 - ensino de mulsica
8230-0/01 - servigos de organizagdo de feiras, congressos, exposi¢des ¢ festas
7911-2/00 - agéncias de viagens
7739-0/99 - aluguel de outras miquinas e equipamentos comerciais ¢ industriais nfo especificados
anteriormente, sem operador
7739-0/03 - aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporirio, exceto andaimes
7319-0/99 - outras atividades de publicidade nio especificadas anteriormente
7319-0/03 - marketing direto
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ALTERACAO CONTRATUAL N°, 02 E CONSOLIDAGAO DA SOCIEDADE OFICINA DA
MUSICA LTDA

CNPJ n® 05.796.753/0001-79

6810-2/02 - aluguel de imdveis proprios
6391-7/00 - agéncias de noticias
9001-9/06 - atividades de sonorizag¢io e de iluminagio

Em face das alteragdes acima, consolida-se o contrato social, nos termos da Lei n° 10.406/2002,
mediante as condigdes e clausulas seguintes

ELIONAI CARVALHO DE SANTANA, nacionalidade BRASILEIRO, nascido em 01/09/1975,
SOLTEIRO, COMERCIANTE, CPF n°® 788.081.975-49, CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 0718538390,
orgdo expedidor SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA - BA, residente ¢ domiciliado (a) no(a)
RUA FRANCISCO MANOEL DA SILVA, 427, CIDADE NOVA, FEIRA DE SANTANA, BA, CEP
44005412, BRASIL.

OZILANDA OLIVEIRA DE SANTANA, nacionalidade BRASILEIRA, nascida em 08/11/1976, casada
em COMUNHAO PARCIAL DE BENS, CIRURGIA DENTISTA, CPF n® 905.306.325-00, CARTEIRA
DE IDENTIDADE n° 0681836903, 6rgio expedidor SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA - BA,
residente ¢ domiciliado (a) no {(a) RUA FRANCISCO MANOEL DA SILVA, 427, CIDADE NOVA,
FEIRA DE SANTANA, BA, CEP 44053060, BRASIL.

Unicos socios componentes da sociedade limitada de nome empresarial OFICINA DA MUSICA
LTDA, conforme Contrato Social arquivado na Junta Comercial do Estado da Bahia sob o n°.
29202597622, por despacho do dia 02 de junho de 2003, inscrita no CNPJ (MF) sob o n°.
05.796.753/0001-79, com sede social na AVENIDA GOVERNADOR JOAO DURVAL
CARNEIRO, N° 1840 — A, BAIRRO PONTO CENTRAL, CEP 44075-531, FEIRA DE
SANTANA-BAHIA, resolvem assim consolidar o referidocontrato social.
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CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade gira sob o nome empresarial OFICINA DA MUSICA LTDA ¢
tem sede na AVENIDA GOVERNADOR JOAO DURVAIL CARNEIRO, N°. 1840 — A, BAIRRO
PONTO CENTRAL, CEP 44075-531, FEIRA DE SANTANA-BAHIA

CLAUSULA SEGUNDA. O objeto social é:

PRODUCAO MUSICAL,

ATIVIDADES DE GRAVACAO DE SOM E DE EDICAO DE MUSICA,

ENSINO DE MUSICA,

ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS, SEM
OPERADOR,

Z3ABYDIYGSYSA-QUADZTOIIZZH(ID

SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS,
ATIVIDADES DE SONORIZACAO E DE ILUMINACAO,

MARKETING DIRETO, ’

ALUGUEL DE PALCOS, COBERTURAS E ESTRUTURAS DE USQ TEMPORARIO, EXCETO
ANDAIMES,
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ATIVIDADES DE PUBLICIDADE,
AGENCIAS DE NOTICIAS,
AGENCIAS DE VIAGENS,
ALUGUEL DE IMOVEIS PROPRIOS.
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ALTERAGCAO CONTRATUAL N°. 02 E CONSOLIDAGCAO DA SOCIEDADE OFICINA DA
MUSICA LTDA

CNPJ n° 05.796.753/0001-79

9001-9/02 - producgido musical

5920-1/00 - atividades de gravacéo de som e de edigdo de musica

8592-9/03 - ensino de misica

8230-0/01 - servigos de organizagdo de feiras, congressos, exposigdes e festas

7911-2/00 - agéncias de viagens

7739-0/99 - aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais € industriais nfo especificados
anteriormente, sem operador

7739-0/03 - aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes
7319-0/99 - outras atividades de publicidade ndo especificadas anteriormente

7319-0/03 - marketing direto

6810-2/02 - aluguel de imédveis préprios

6391-7/00 - agéncias de noticias

9001-9/06 - atividades de sonorizagdo ¢ de iluminagao

CLAUSULA TERCEIRA. O Capitat social da empresa é de R$ 10.000,00 (dez mil reais) dividides em 10.000
(dez mil) quotas no valor de R$1,00 (Um real) cada, totalmente subscrito ¢ integralizado em moeda corrente do
pais, assim distribuida entre os socios:

[TI~6FSL6T18088L ¥0d FINIWTVIIOIA QUYNISSY i3
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NOMES Q. ATUAIS TOTAL (RS)
ELIONAI CARVALHO DE SANTANA 5.000 5.000,00
OZILANDA OLIVEIRA DE SANTANA 5.000 000,00
TOTAL 10.000 10.000,00
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CLAUSULA QUARTA. A sociedade teve o arquivamento do seu ato constitutivo na Junta Comercial
do Estado da Bahia em 02 de junho de 2003 e seu prazo de duragio ¢ indeterminado.

CLAUSULA QUINTA. As quotas sdo indivisiveis e nio podem ser cedidas ou transferidas a terceiros
scm o consentimentos de outros socios, a quem fica assegurado, em igualdade de condi¢Ses ¢ prego
direto de preferéncia para sua aquisi¢gdo se postas a venda, formalizando, se realizada, a cesséo delas, a
alteragdo contratual pertinente

CLAUSULA SEXTA. A responsabilidade de cada socio € restrita ao valor de suas quotas, mas todos o0s
socios respondem solidariamente pela integralizag8o do capilal social, conforme preceitua o art. 1.052 da
lei 10.406/2002

ZoaeyORYeSYsA-QuIDZI013221 030

CLAUSULA SETIMA. A administragio da sociedade cabera ISOLADAMENTE ao S6cio ELIONAI
CARVALHQ DE SANTANA com os poderes e atribuigbes de representagdo ativa e passiva na
sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social,
sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em
atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em faver de qualquer dos cotistas ou
de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imédveis da sociedade, sem autorizagéio do(s) outro(s)
socio(s).
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CLAUSULA OITAVA. Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador
prestara contas justificadas de sua administragio, procedendo a elaboragfo do inventario, do balango
patrimonial edo balango de resultado econémico, cabendo ao sécio, 0s lucros ou perdas apurados.
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ALTERAGCAO CONTRATUAL N°. 02 E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE OFICINA DA
MUSICA LTDA

CNPI n° 05.796.753/0001-79

CLAUSULA NONA. Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, o sécio deliberara
sobre as contas e designara administrador(es), quando for o caso.

CLAUSULA DECIMA. A sociedade pode a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteragdo contratual por todos os sdcios.

opeuTss2// 1d3Iy GIERR

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. Os sécios ELIONA! CARVALHO DE SANTANA e
OZILANDA OLIVEIRA DE SANTANA, fazem jus a uma retirada mensal a titulo de Pré-Labore
determinada mediante comum acordo entre as partes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. Falecendo ou interditado o sdcio, a sociedade continuard sua
atividade com os herdeiros ou sucessores, Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse destes, o valor de
seus haveres seri apurado e liquidado com base na situacio patrimonial da sociedade, & data da
resolugdo, verificada em balango especialmente levantado.

Paragrafo tnico — O mesmo procedimento ¢ adotado em outros casos que a sociedade se resolva em
relagdo ao seu sécio

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. O(s) Administrador (es) declara(m), sob as penas da lei, que
ndoesta impedido de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial cu em virtude de condenagéo
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a
cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagfdo, peita ou suborno, concussio, peculato ou
contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé piblica ou propriedade.

19ARYD;OPIRDTIUSING /GOMIOPBUTSSE /1" W00 ' 505d”

CLAUSULA DECIMA QUARTA. Fica eleito o foro de FEIRA DE SANTANA BAHIA para o
exercicioe o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento.

FEIRA DE SANTANA-BAHIA, 10 de abril de 2023.

79APYIRYYSYSA-QuYDZI0II22H072

ELIONAI CARVALHO DE SANTANA
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OZILANDA OLIVEIRA DE SANTANA
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TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA OFICINA DA MUSICA LTDA

PROTOCOLO 233295402 - 20/04/2023

ATO 002 - ALTERACAO

EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

MATRIZ

NIRE 29202597622 j‘
CNPJ 05.796.753/0001-79 .
CERTIFICO O REGISTRO EM 25/04/2023 ‘
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03/05/2023, 16:17 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DAPESSOA JURIDICA
NUMERQ DE INSCRIGAD DATA DE ABERTURA
05.795.753/0001.79 COMPROVANTE DE INSCRICAQ E DE SITUAGAO |,0/0712003
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
OFICINA DA MUSICA LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
OFICINA DA MUSICA ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-02 - Produgdo musical
CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
59.20-1-00 - Atividades de gravagio de som & de edigdo de misica
63.91-7-00 - Agéncias de noticias
68.10-2-02 - Aluguel de Im éveis préprios
73.19-0-03 - Marketing direto
73.19-0-99 - Qutras atividades de publicidade ndo especificadas anteriormente
77.39-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes
77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerclais e industrizis ndo especificados
anteriormente, sem operador
79.11-2-00 - Agéncias de viagens
§2.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposicdes e festas
85.92-9-03 - Ensino de musica
90.01-9-06 - Atividades de sonorizagio e de iluminagio
CODIGC E BESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERC COMPLEMENTO
AV GOVERNADOR JOAO DURVAL CARNHRO 1840 A
CEF BAIRRODISTRITO MUNICIPIO uF
44.075-531 PONTO CENTRAL FERA DE SANTANA BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
(75) 3223-3863
ENTE FEDERAT!VO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIO DE SITUAGAD CADASTRAL
$ITUAGAC ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
HHETATTE ek i de
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 03/05/2023 as 16:16:25 (data e hora de Brasilia). Pagina; 1/1

about:blank
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAQ

Nome: OFICINA DA MUSICA LTDA
CNPJ: 05.796.753/0001-79

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil {(RFB) e a inscriges em Divida Ativa da Unido (DAU} junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional {(PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaocs e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada & verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:07:40 do dia 06/06/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 03/12/2024.

Codigo de controle da certidao: A981.F1BF.E496.52BF

Qualquer rasura cu emenda invalidara este documento.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 10/07/2024 15:38
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20242920615

RAZAGC SOCIAL
OFICINA DAMUSICA LTDA
INSCRIGAD ESTADUAL CNPJ
05.796.753/0001-79

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos 0s seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 10/07/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

ﬂ emiss3o.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagdo conjunta do cartdo criginal de inscrig&o no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina | de 1 RelCertidaoNegativa.mpt
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03/07/24, 10:39 Cerlidao Negativa de Débitos

o PREFEITURA MUMCIPAL D2

¥, FEIRA DE SANTANA

Secretaria Municipal da Fazenda
| Departamento de Administragdo Tributaria

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Emitida nos termos dos arts. 215, 216, 217, 218 e 219, da Lei Complementar n° 003, de 22 de
: Dezembro 2000 — Codigo Tributario do Municipio de Feira de Santana.

DIGO: 24/ 14

| CONTRIBUINTE: OFICINA DA MUSICA LTDA

| ENDEREGO: AVENIDA GOV. JOAO DURVAL CARNEIRO, 1840 A - PONTO CENTRAL
' CNPJ/CPF: 05.796.753/0001-79

. INSCRIGAO MUNICIPAL: 30.777-7

 INSCRIGAQ DE LOCALIZAGAO: 220.341-3

' ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL: |90.01-9-02 - Produgao musical

'DATA DA EMISSAO DA CERTIDAO: | 03/07/2024

' DATA DE VALIDADE DA CERTIDAO:  |01/09/2024

' Fica ressalvado o direito de a Fazenda do Municipio de Feira de Santana a cobrar quaisquer dividas de
. responsabilidade do contribuinte acima, relativas aos fributos deste municipio, administrados por esta
i Secretaria Municipal da Fazenda, Inclusive os inscritos em Divida Ativa.

A presente Certiddo ndo servird de prova conira quaisquer débitos referentes a recothimenios que nédo tenham sido
: efetuados e que venham a ser apurados pela Secretaria Municipal da Fazenda, conforme prerrogativa legal prevista
. nos Incisos de | a IX, do Artigo 149, da Lel Federal n®. 5.172, de 25/10/1966 — Cédigo Tributario Nacional.

. Conforme o Art. 215, § 3°, do Cédigo Tributario Municipal - Lei Complementar de n®. 003, 22 de dezembro 2000, as
certiddes fornecidas ndo excluem o direito de a Fazenda Municipal cobrar, em qualquer tempo, os débitos que
i vanham a ser apurados pela autondade administrativa.

;i A aufenticidade deste documento pode ser comprovada através do site da Secretaria Municipal da Fazenda pelo
i enderago eletrbnico: hitp://www.sefaz feiradesantana.ba. gov.br/certidao.

| Esta CERTIDAO abrange, apenas, o estabelecimento vinculado a(s) inscrigio(bes) supracitada(s) do contribuinte
|| refere-se apenas aos TRIBUTOS MUNICIPAIS. E véalida peilo prazo de 60 DIAS, contado a partir da data da sua
i emissao.

Cédigo de verificagdo de autenticidade:

79fe37a53580781cd187a0a90410770d

i| Certiddo emitida gratuitamente.

i| Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

https:/fwww.sefaz.feiradesantana.ba.gov.br/?pg=setvicosonline&Cerlidao-de-debitos=1#

1



23/07/24, 14:30 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAA ECONOMICA FEQERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  05.796.753/0001-79

Razdo
N OFICINA DA MUSICA LTDA
Social: 1c

Enderego: AV GOVERNADOR JOAO DURVAL CARNEIRO 1840 A / PONTO CENTRAL /
FEIRA DE SANTANA / BA / 44075-531

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que the confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:21/07/2024 a 19/08/2024

Certificacdo Nimero: 2024072101171258355232
Informacdo obtida em 23/07/2024 14:30:19

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hnps://consulta-crf.caixa.gov.br.'consultacrflpageslconsultaEmpregador.jsf

171



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: OFICINA DA MUSICA LTDRA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 05.79%6.753/0001-79

Certiddo n®: 21613564/2024

Expedigdo: 01/04/2024, &s 12:18:00

Validade: 28/09/2024 - 180 {cento e citenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que OFICINA DA MUSICA LTDA {MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
nc CNPJ sob o n® 05.796.753/0001-79, NAO CONSTA como inadimplente no
Bance Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base nos arts. 642-A e B883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ate 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

0Os dadecs constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais dc¢ Trabalhc.

No caso de pessoa Jjuridica, a Certidfo atesta a empresa em relacgic
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddc emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justic¢a do Trabalho quantc as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive nc concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinades em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante ¢ Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag¢dc Prévia ou demais titulos que, por
dispecsicdo legal, contiver forcga executiva.



CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE

INSTRUMENTO PARTICULAR DE REPRESENTAGAQ ARTISTICA QUE ENTRE SI
CELEBRAM DE UM LADO COMO REPRESENTANTE OFICINA DA MUSICA LTDA
£ DO OUTRO LADO COMO REPRESENTADO LAURITO TEIXEIRA DE SOUZA,
RESPONSAVEL PELO ARTISTA BANDA MANANCIAL NA FORMA ABAIXO:

Por este instrumento particular de Contrato de representacdo artistica que entre si celebram de um lado como
representante Oficina da MaOsica Ltda, CNPJ: 05.796.753/0001-79 com endereco Av. Jodo Durval Carneiro, 18404,
Empresarial Santana, 3° andar, FSA-BA, neste ato representado por Etionai Carvatho de Santana, CPF: 788.081.975-
49, através do seu representante fegal, residente na Av. Artdmia Pires de Freitas, 7400, Bangalay, casa 38, Sim,
FSA-BA ¢ do outro lado, como representado LAURITQO TEIXEIRA DE SOUZA com inscrigdo no CPF 030.941.825-93
o RG: 12.02.44.93-44 SSP/BA, RESIDENTE NA TRAVESSA PROFESSORA VIRINHA NO© 305, RODAO, AMARGOSA-
BA, CEP 45.300-000, representante da BANDA MANANCIAL, doravante denominado PARTE CONTRATADA,
firmam contrato de agenciamento e representagdo artistica , com cldusula de exclusividade e outras
avencas, o qual seré regido pelas clausulas e condigbes que se seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - constitui objeto do presente contrato a representagdo em cardter exclusivo, do
representado pelo representante, na qualidade de seu empresério artistico.

CLAUSULA SEGUNDA - O empresario poderd firmar contrato em nome de seu representado em cardter exclusivo,
para a realizaco de apresentacbes artisticas, em show ou eventos, em qualquer parte do territdrio nadonal, ajustado
em nome do representado, valor do caché, numero de apresentagdes, local e horario.

CLAUSULA TERCEIRA — Pelo presente, declara o contratado artista que o contratante empresaric ¢ o seu
representante em todo o territdrio nacional, detendo @ exclusividade para contratacdo de suas apresentagbes
podendo afustar com terceiros as condicdes das mesmas.

CLAUSULA QUARTA - O presente contrato & valido pelo prazo de 02 anos a contar da data de assinatura.
CLAUSULA QUINTA - Este ajuste obriga as partes contratantes sem herdeiros e sucessores.

CLAUSULA SEXTA - Fica eleito o foro da cidade de Amargosa-BA, dirimir qualquer duvida ou questdes
decorrentes do presente.

E por estarem assim e pleno acordo com 33 CLAUSULAS, termuos e condigdes deste instrumento, assinam o presente
em duas vias de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo, para que produza 0s seus efeitos legais.

Amargosa ~ Ba, 05 de janeiro de 2024.

assnado digitalmente . -
Dacumento ass: # € Documente assinada digitalmente

gf . ‘%ﬁb f,“f’ Nﬁﬁ?ﬁfﬂ?ﬁﬁﬁw *"ib LAURITO TEIXEIRA DE SOUZA
Vﬂ i; /D1 o ;;‘, .I|da! s oy, br g‘m" Y Data: 0570172024 21:25:08-0300
erifique em htips.//val b gov. Verifique em hitps:/ validar itgov.br

Oficina da Musica Ltda Banda Manancial
Elionai Carvalho de Santana CPF: 788081975-49 Laurito Teixeira de Souza CPF; 630.941.825-93




DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE MENOR
NO QUADRO DA EMPRESA

A empresa Oficina da musica LTDA, inscrita no CNPJ/MF n°. 05.796.753\0001-
79, com sede Avenida Jodao Durval Carneiro, 1840 A, 3° andar, Prédio
Empresarial Santana, por intermédio de seu representante legal, Sr. Elionai
Carvalho de Santana portador (a) da Carteira de Identidade n°0718538390 e do
CPF 788.081.975-49, DECLARA, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da
Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei no 9.854, de 27 de
outubro de 1999, que ndo emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno,
perigoso ou insalubre e (assinalar com “X", conforme o caso):

{ X ) ndo emprega menor de dezesseis anos.
( ) nao emprega menor, a partir de quatorze anos, na condigdo de aprendiz.

Feira de Santana — BA, 05 de julho de 2024

E|ionai Assinado de forma
digital por Elionai

Carvalho de carvalho de Santana
Dados: 2024.07.05

Santana 10:31:28 -03'00°
Elionai Carvalho de Santana
CPF: 788.081.975-49

OFICINA DA MUSICA LTDA
CNPJ: 05, 796.753/0001—79
AV. ;oﬁo DURVAL CARNEIRO, 1840 A,PONTO CENTRAL - FEIRA DE SANTANA ~BA
@www OFICINADAMUSICAPRODUCQES.COM.BR. :
@ (75) 99 07-9709 E- "5"}3223-3353




DECLARACAO DE ENQUADRAMENTO AO PERSE

OFICINA DA MUSICA LTDA, devidamente inscrita no CNPJ sob n°
05.796.753/0001-79, com sede Avenida Govemador Jodo Durval Carneiro, 1840-A , Ponto
Central, Feira de Santana-Ba, CEP 44075531, neste ato representada pelo seu sécio-
administrador ELIONAI CARVALHO DE SANTANA, CPF n° 788.081.975-49, RG n°
0718538390 SSP/BA, vem através deste informar que:

Conforme estabelecido na LEI N° 14.148, DE 3 DE MAIO DE 2021, em seu artigo 4°,
¢ regulamentado na PORTARIA ME N° 11.266, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022, em seu
artigo 2°, por ter como atividade econdmica principal “Produg@o musical” correspondente ao
CNAE 90.01-9-02, ¢ exercer essa atividade desde data anterior a 18 de margo de 2022,
enquadra-se no beneficio fiscal denominado Programa Emergencial de Retomada do
Setor de Eventos (PERSE), tal como se verifica na transcri¢do dos dispositivos legais
supracitados:

LEIN°14.148, DE 3 DE MAIO DE 2021

Art. 4° Ficam reduzidas a 0% (zero por cento) pelo prazo de 60 (sessenta) meses,
contado do inicio da producdo de efeitos desta Lei, as aliquotas dos seguintes tributos,
incidentes sobre o resultado auferido pelas pessoas juridicas pertencentes ao setor de eventos
nas atividades relacionadas em ato do Ministério da Economia: (Redagdo dada pela Medida
Provisérian®1.147, de 2022)

I - Contribuicdo para os Programas de Integracdo Social e de Formagdo do
Patriménio do Servidor Publico (Contribui¢do PIS/Pasep),

Il - Contribui¢io para o Financiamento da Seguridade Social (Cofins),

HI - Contribuig@o Social sobre o Lucro Liquido (CSLL), e

IV - Imposto sobre a Renda das Pessoas Juridicas (IRPJ).”

PORTARIA ME N° [1.266, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

Art. 2° As pessoas juridicas, inclusive as entidades sem fins lucrativos, que ja
exerciam, em 18 de marco de 2022, as atividades econémicas relacionadas nos Anexos [ e I]
desta Portaria poderdo usufruir do beneficio de aliquota zero instituido pelo art. 4°da Lei n®
14.148, de 2021.

Solicita-se que, verificado o enquadramento da atividade de Produgdo musical no
documento fiscal, seja desconsiderada a obrigatoriedade de retengfio dos tributos federais
(IRPJ, CSLL, PIS ¢ COFINS) tal como previsto no § 3° do artigo 4° da Lei 14.148/2021:

& 3° Fica dispensada a retengdo do IRPJ, da CSLL, da Contribui¢do para o PIS/Pasep
e da Cofins quando o pagamento ou o crédito se referir a receitas desoneradas na forma
deste artigo. (Incluido pela Medida Provisorian®1.147, de 2022)

tana-Bahiayo de W de 2023.
- P M

A -

I
ELIQNAI CARVALHO DE SANTANA /

OFICINA DA MUSICA LTDA
CNPJ: 05,796.753/0001-79
AV. JOAO DURVAL CARNEIRO, 1840 A,PONTO CENTRAL - FEIRA DE SANTANA -BA

@ E{WW.OFIC!NADAMQ&CAPRODUCOES COM.BR
E.:{75). o (75}3223-3863 L




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia

) CERTIDAQ ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00523866E

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (https://portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuigdo de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores & data de 22/07/2024, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razao Social: Oficina da Musica Ltda

CNPJ: 05.796.753/0001-79

Enderego: Avenida Jodo Durval Carneiro, 1840 A Empresarial Santanal® andar, Feira
de Santana - BA

Esta certiddo abrange as agbes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Pudblica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

N&o existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituigdo publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certiddo emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/200% e com o §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certiddo positiva
quando constar a distribuigdo de termo circunstanciado, inquérito ou processc em
tramitagdo sem sentenga condenatdria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagao de informag&o na rede mundial de computadores poderé solicitar
a retificacdo ao 6rgdo jurisdicional responsével.

Certifico, finalmente, que esta certiddo é sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emisséo. Apds
esta data serd necessério a emissdo de uma nova certiddo.




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia

Salvador, segunda-feira, 22 de julho de 2024




Recebemos de V ALMEIDA DE OLIVEIRA GOES - CPF/CNPJ: 34.844.383/0001-04 a prestagéo dos
servicos da nota fiscal indicada ao lado NFS-e
Data de Recebimento Identificacdo e assinatura do recebedor
N® 00000198
o . Nota Fi ' i
SUT% Municipio de Amargosa l _Nota Fiscal de Servigos Eletrénica
' ! NUmaro da Nota
P : PRAGA DA BANDEIRA, 00000198
2 CENTRO - AMARGOSA - BA  CEP: 45300-000 Data & Hora de Emissao
CNPJ: 13.825.484/1001-50 18/03/2024 09:52:35
Data do Fato Gerador
18/03/2024
Codigo de Verificagao
AAAMESKP-CKAAEQD
Dados do(s) Servigo(s)
Exigibilidade do 1SS / Natureza da Cperagéo Local da Prestagio Lacal da Incidéncia
Exlgivel ARACAJUISE - BRASIL ARACAJUISE

Prestador do(s) Servico(s)

Nome/Razao Social: V ALMEIDA DE OLIVEIRA GOES

Nome Fantasia: VOGG ENTRETENIMENTC
Endereco: RUA DR BERTINO PASSOS, 509
SAD JOSE AMARGOSA - BA CEP: 45300-000
CPF/CNPJ: 34.844.383/0001-04 Insc. Municioal: 00000480000561
Telefone: {75) 9.9987-3984 E-mail: lidercon.ti@hotmail.com

Tomador do(s) Servico(s)

Nome/Razao Social: FUNDACAO CULTURAL CIDADE DE ARACAJU

Nome Fantasia: FUNCAJU
Enderego:; Av. Prof. José Freitas de Andrade,, 3455
Coroa do Melo ARACAJU -SE  CEP: 49035-6580
CPF/CNPJ: 19.432,705/0001-06 Insc, Municipal:
Telefona: E-mail: funcaju@aracaju.se.gov.br

Discriminacfo do(s) Servico(s)

Referente a Contratagéo de empresa com servigos profissionais de apresentagdo artistica musical da BANDA MANANCIAL, para a
realizacio do show artistico em 16/03/2024 (sébade), 21h30min, com 90min de duragéo, como parte da programagao do
“ANIVERSARIC DA CIDADE DE ARACAJU 2024”, realizado na Praga Hilton Lopas, localizada na Avenida tvo do Prado, Bairo
Centro, na cidade de Aracaju/SE, conforme Contrato n® 104/2024

DADOS BANCARIOS:
BANCO DO BRASIL AG 0240-2 CONTA CORRENTE: 28.165-4

Classificagdo do Servigo (LEI 116/2003}
12.16 - Exibigdo de filmes, entrevistas, musicais, espeticulos, shows, concertos, desfiles, 6peras, competigbes esportivas, da destr

Classificagdo Nacional de Atividades Econémicas (CNAE 2.1)
9001302 - Produgdo musical

Valor do(s) Serviga(s) valor Dedugio Dasconto Incondicionado Base de Calcule ISS
60.000,00 0,00 0,00 64.000,00
Allquota ISS (%} Valor do 1SS Valor IS5 Retido Desconto Condicionado
5,00 0,00 3.000,00 0,00
Retencdes Federais
Imposto de Renda PIS COFINS CSLL INSS Qutras Retengdes
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total '
Total do{s} Servigo(s) Total Liquide
60.000,00 57.000,00

Qutras Informagdes -

O 1SS desta NFS-e sera recolhido pelo tomador do(s) servigo(s) (FUNDACAD CULTURAL CIDADE DE ARACAJU) atraves de substituicao
fributaria
Valor aproximado dos tributos com base na Lel 12.741/2012 - R§ 11.070,00 - (18,45%) - Fonte: IBFT

OBSERVAGOES:
1- ALIQUOTA 1SS 5%, NO VALOR R$ 3.000,00 (Trés mil reais), CONFORME LEI COMPLEMENTAR 9601/2021 DO DECRETO 34683/2021.

2 - “Empresa beneficiada pelo PERSE - Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos, Lei 14.148/2021. Dispensada, por
isencao, de retencdo de PIS, COFINS, CSLL E IR, conforme Instrugdo Normativa SRF 459/2004, art. 2%, § 2° o Instrugdo Normativa
1234/2012, art. 2°, § 5°."

Favor verificar a autenticidade deste documanto fiscal no site hittps:/lamargosa.sastri.com.br = .




Recebemos de V ALMEIDA DE OLIVEIRA GOES - CPF/CNPJ: 34,844.383/0001-04 a prestagdo dos
servicos da nota fiscal indicada ao lado NFS-e

Data de Recebimento Identificacdo e assinatura do recebedor
N° 00000136

l Nota Fiscal de Servigos Eletrdnica

Municipio de Am
: o] e argosa Numera da Nota

PRAGA DA BANDEIRA, 00000136
CENTRO - AMARGOSA -BA  CEP: 45300-000 Dala & Hora de Emissao
CNPJ: 13.825.484/0001-50 22/08/2023 07:29:54
Data do Fate Gerador
22/08/2023
Cadigo de Verificagédo
AAAMESCQ-CKAAED
Dados do(s) Servigo(s)
Exigibilidade do |S$ / Natureza ds Operagio Local da Prestagéo Local da Incidéncia
Exigivel GUARAITO - BRASIL GUARAITO

Prestador do(s) Servigo(s)

Nome/Razao Social: V ALMEIDA DE OLIVEIRA GOES

Nome Fantasia: VOGG ENTRETENIMENTO
Endereco: RUA DR BERTINO PASSO0S, 509
SAOQ JOSE AMARGOSA -BA CEP: 45300-000
CPFICNPJ: 34.844.383/0001-04 Inse. Municipal: 0000048000056
Telafone: {75) 9.9987-3984 E-mail: lidercon.t1@hotmail.com
Tomador do(s) Servigo(s) -

Nome/Razao Social:  MUNICIPIO DE GUARAI
Nome Fantasia:

Enderego: AV BERNARDO SAYAQ, QD 06, LOTES 25 E 26, S/N
CENTRO GUARAI -TO CEP: 77700-000

CPF/CNPJ; 02.070.548/0001-33 Insc. Municipal:

Telefone: (63} 3464-5108 E-mail:

Discriminagdo dofs) Servigco(s)

REFERENTE A CONTRATAGAQ DE EMPRESA COM SERVIGOS PROFISSIONAIS DE APRESENTAGAQ ARTISTICA MUSICAL DA
"BANDA MANANCIAL® NO DIA 23 DE SETEMBRO DE 2023, PARA REALIZAGAO DE SHOW ARTISTICO DURANTE A
COMEMORAGAO DO DIA DO EVENGELICO, NO MUNICIPIO DE GUARALTO, CONFORME CONTRATO N° 006/2023-CULTURA

DADOS BANCARIOS:

BANCO DO BRASIL

AG 0240-2

CONTA CORRENTE: 28.165-4

Classificagso do Servigo (LEI 116/2003)
12.16 - Exibigdo de filmes, entrevistas, musicais, espetaculos, shows, concertos, desfiles, éperas, competigbes esportivas, de destre

Classificagéo Nacional de Atividades Econdmicas {CNAE 2.1}
90019902 - Produgdo musical

Valor do{s) Senvigo{s) Valor Dedugio Descoento Incondicionado Base de Célculo ISS
60.000,00 0,00 0,00 60.000,00
Aliquota ISS (%} Valor deo 1SS Valor IS5 Retido Desconto Condicionado
5,00 0,00 3.000,00 0,00
: Retengdas Federais
Imposto de Renda PIS COFINS CsLL INSS Outras Retengdes
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total
Total do{s) Servigo(s) 60.000,00 Total Liguido §7.000,00

Qutras Informagdes

0 1SS desta NFS-e sera recolhido pelo tomador do(s) servige(s) (MUNICIPIO DE GUARAI) através de substituigao tributdria
Valor aproximadg dos tributos com base na Lei 12.741/2012 - R$ 11.070,00 - (18,45%) - Fonte: IBPT

OBSERVACOES:
1- ALIQUOTA ISS 5%, NO VALOR R$ 3.000,00 {trés mil reais), CONFORME LEI COMPLEMENTAR 9601/2021 DO DECRETO 34683/2021.

2 - "Empresa beneficiada pelo PERSE - Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos, Lei 14.148/2021. Dispensada, por
isencdo, de retengdo de PIS, COFINS, CSLL E IR, conforme Instrugdo Normativa SRF 459/2004, art. 2°, § 2° e Instrugdo Normativa
1234/2012, art. 2°, § 5°."

Favor verificar a autenticidade deste doctimento fiscal ho site https :Hamargosa-.saatﬂ.com.br ’




Recebemos de V ALMEIDA DE OLIVEIRA GOES - CPF/CNPJ: 34,844,383/0001-04 a prestaglio dos
servicos da nota fiscal indicada ao lado NFS-e

Data de Recebimento Identificacao e assinatura do recebedor
N° 00000155

| Nota Fiscal de Servigos Eletrénica

. Municipio de Amargosa Niroro da Not
- PRAGA DA BANDEIRA, 00000155

" CENTRO - AMARGOSA-BA  CEP: 45300-000 Data e Hora de Emisséo
CNPJ: 13.825.484/0001-50 26/10/2023 11:11:41
Data do Fato Gerador
26/10/2023
Codigo de Verificagao
AAAMESEU-CKAAEO
Dados do(s) Servigo(s)
Exigibilidade do 1S5 / Natureza da Operagdo Local da Prestagio Local da Incidé@ncia
Exiglvel SAO LUIS/MA - BRASIL SAD LUIS/MA

Prestador do(s) Servico(s)

Nome/Razao Social: V ALMEIDA DE OLIVEIRA GOES

Nome Fantasia: VOGG ENTRETENIMENTO
Enderaco: RUA DR BERTIND PASSOS, 509
SAQ JOSE AMARGOSA - BA CEP: 45300-000
CPF/CNPJ: 34,844,383/0001-04 Insc. Municipal: 00000480000561
Telefone: (75) 9.9987-3984 E-mail: lidercon,t1@hotmail.com

Tomador do{s) Servigo(s)

Nome/Razdo Social; MUNICIPIO DE SAQ LUIS

Nome Fantasia: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ LUIS
Enderego: RUA PORTUGAL, 251 PRAIA GRANDE
CENTRO HISTORICO SAQ LUIS - MA  CEP: 65030-470
CPF/CNPJ: 06.307.102/0001-30 Insc. Municipal:
Talefone: E-mail: gabinetesecult.slz@gmail.com

Discriminacéo dols) Servigo(s)

REFERENTE AQ VALOR DE CONTRATAGAO DE EMPRESA COM SERVIGOS PROFISSIONAIS DE APRESENTAGAO ARTISTICA
MUSICAL DA "BANDA MANANGCIAL" NO DIA 04 DE NOVEMBRO DE 2023, PARA REALIZACAO DE SHOW ARTISTICO DURANTE A
COMEMORAGAO DA MARCHA PARA JESUS SAQ LUIS, NO MUNICIFIO DE SAQ LUIS/MA, CONFORME CONTRATO N° 68/2023

DADOS BANCARIOS:
BANCO DO BRASIL AG 0240-2 CONTA CORRENTE: 28.165+4

Classificagdo do Servigo (LEI 116/2003)
12.16 - Exibi¢ao de filmes, entrevistas, musicais, espetdculos, shows, concertos, desfiles, 6peras, compatictes esportivas, de destr

Classificagio Nacional de Atividades Econémicas (CNAE 2.1)
9001302 - Produgao musical

Valor do(s) Sorvigo(s) Valor Dadugéo Dasconto Incondicionadeo Base de Célcuo 158
60.000,00 0,00 0,00 60.000,00
Aliguota 158 (%) Valor do 1S5 Valor 1SS Retido Descente Condicionado
5,00 0,00 3.000,00 0,00
Retencdes Federals
Impostc de Renda PIS COFINS CsLL INSS Outras Retengies
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
L Total
Totai do(s) Servigo(s) 60.000,00 Total Liguido §7.000,00

Outras Inforiages

O 1SS desta NFS-e sera recolhido pelo tomador do(s) servigo(s) (MUNICIPIC DE SAQ LUIS) através de substituigao tributdria

Valor aproximado dos fributos com base na Lei 12.741/2012 - R$ 11.070,00 - (18,45%) - Fonte: IBPT

OBSERVACOES:

1- ALIQUOTA ISS 5%, NO VALOR R$ 3.000,00 (trés mil reais), CONFORME LEI COMPLEMENTAR 9601/2021 DO DECRETQ 34683/2021.
2 - "Empresa beneficiada pelo PERSE - Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos, Lei 14.148/2021. Dispensada, por
isencao, de retengdo de PIS, COFINS, CSLL E IR, conforme Instrugdo Normativa SRF 459/2004, art. 2°, § 2° e instrugie Normativa
1234/2012, art. 2°, § 5°."

Favor verificar a autentlcidade deste documento fiscal no slte https://amargosa.saatrl.com.br
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ADJUDICAGAO DO OBJETO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 014/2024

0O Prefeito Municipal de Buerarema — Bahia, no uso de suas atribuigdes legais, com base no inciso Il do Art. 74
da Lei Federal n.° 14.133/21 e no Parecer Juridico, ante a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 014/2024 -
ADJUDICA o objeto: Realizagao do Show Artistico da Banda Manancial no Evento "Adora Buera”. O prefeito
langa o Ato Formal para a contratagao da Empresa: OFICINA DA MUSICA LTDA CNPJ n® 05.796.753/0001-
79. Vigéncia: 30/09/2024. Valor Global R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Buerarema, 20 de Agosto den2024

Vinicius Ibrann Dantas Andrade Oliveira
Prefeito Municipat

Al GoesCalmon, 591, Centro CEP:45. 615-000

mramsa- CNPJ; 13.721.188 /0001-09




ﬁ@ ﬁ" & BUERAREMA

APRGAANMO DE SER DAGUT, ORGLALICH DI VIVER ACHH

AUTORIZAGAO DO ATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 014/2024

Q Prefeito Municipal de Buerarema — Bahia, no uso de suas atribuigdes legais, com base no inciso il do Art. 74
da Lei Federal n.® 14.133/21 e no Parecer Juridico, torna piblico a AUTORIZAGAO do ato da INEXIGIBILIDADE
DE LICITACAQ n° 014/2024 - objetivando a Realizagdo do Show Artistico da Banda Manancial no Evento
"Adora Buera™. O prefeito langa o Ato Formal para a contratagdo da Empresa: OFICINA DA MUSICA LTDA
CNPJ n® 05.796.753/0001-79. Vigéncia: 30/09/2024. Valor Global R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Buerarema, 20 de Agosio de 2024

Vinicius lbrann elra

Prefeito Municipal

Goes(almon, 591, Centro CEP:45.615-000

j' rema-Ba - CNPJ: 13.721.188/0001-09
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HOMOLOGACAO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 014/2024

0O Prefeito Municipat de Buerarema — Bahia, no uso de suas atribuigbes legais, e tendo em vista que foram
cumpridas todas as formalidades do Inciso Il do Art. 74 da Lei Federal n.° 14.133/21, ante a INEXIGIBILIDADE
DE LICITACAO N° 014/2024 - Objeto: Realizagao do Show Artistico da Banda Manancial no Evento "Adora
Buera’, HOMOLOGA o Processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO, celebrando o Contrato com a Empresa:
OFICINA DA MUSICA LTDA CNPJ n° 05.796.753/0001-79. Vigéncia: 30 de Setembro de 2024. Valor Global
R$ 50.000,00 (cinguenta mil reais).

Buerarema, 20 de Agostg de 2024

Vinicius Ibrann iveira

Prefeito Municipal

v. Goes(almon, 591, Centro CEP 45. 615000

prarema-Ba » CNPJ:13. 721, 188/0001-09
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N

Goes(almon 591, Centro CEP:45.615-000

rema-Ba - CNPJ: 13.721. 188/0001-09
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CONTRATO N° 109/2024
CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS DE
SERVICOS ENTRE S| CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE BUERAREMA E A EMPRESA OFICINA DA
MUSICA LTDA

O MUNICIPIO DE BUERAREMA, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito no CNPJ n° 13.721.188/0001-09, com
sede junto & Prefeitura Municipal, localizada na Avenida Gdes Calmon, 591, Centro, Buerarema/BA, representado neste ato
pelo seu representante o Prefeito Municipal, Sr. Vinicius Ibrann Dantas Andrade Oliveira, portador da Cédula de identidade
n° 0953982289, emitida pela SSP/BA, e inscrilo no CPF/MF n® 017.999.825-05, residente e domiciliado em Buerarema/BA

ﬂ na Rua 9, n® 390, Loteamento Jardim Pouso Feliz, CEP: 45.615-000, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE,
e de outro lado a Empresa OFICINA DA MUSICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n® 05.796.753/0001-79, estabelecida na
Avenida Governador JoZo Durval Carneiro, n® 1.840 — A, Bairro Ponto Central, CEP: 44.075-531, na cidade de Feira de
Santana/BA, representada neste ato pelo Sr. Elionai Carvalho de Santana, brasileiro, solteiro, comerciante, inscrito no CPF
n° 788.081.975-49, portador da Carteira de Identidade n® 0718538390, expedida pela SSP/BA, residente e domiciliado na
Rua Francisco Manoe! da Silva, n° 427, Bairro Cidade Nova, na cidade de Feira de Santana/BA, CEP: 44.005-412, aqui
denominada CONTRATADA, com base nas disposicdes da Lei Federal 14.133/21 e suas modificagbes posteriores, resolvem
celebrar o presente Contrato de Prestagio de Servigos, mediante as clausulas e condigbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 - Constitui objeto do presente contralo a Realizagdo do Show Artistico da Banda Manancial no Evento “Adora Buera”,

conforme Inexigibilidade de Licitagao n°® 014/2024.

CLAUSULA SEGUNDA - REGIME DE EXECUGAQ E FISCALIZAGAO

2.1 - O Regime de Execugao do presente Contrato sera de apresentagéo dnica de show artistico, na data estipulada na grade
do evento, pela CONTRATADA, em obediéncia a contrataggo da Inexigibilidade de Licitagao n° 014/2024, € ao art. 74, inciso
Il da Lei Federal N° 14.133/2021, e suas alteragbes.

2.2 - A prestacio dos servigos, objeto desta licitag8o, obedecerd &s normas fixadas da Lei n° 14.133/2021, e as demais

disposigdes constantes desse contrato.

2.3 - Competira ao Confratante proceder ao acompanhamento e fiscalizacao da execugao do objeto e registrar todas as
ocorréncias e as deficiéncias verificadas em relatorio, cuja copia sera encaminhada & contratada, objetivando a imediata

corregao das irregularidades apontadas.

Calmon, 591, Centro CEP:45.615-000

7 *memremwsa - CNPJ: 13.721.188/0001-09
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2.4 - Nos termos do § 3° do artigo 8° da Lei 14.133/2021 e Decreto Federal 11.246/2022, fica designado representante para
acompanhar e fiscalizar a execugo contratual da demanda o Servidor HUMBERTO CESAR OLIVEIRA NOBRE -
SECRETARIO DE CULTURA, devendo anotar em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo,
indicando dia, més e ano, bem como o nome dos funcionarios eventualmente envolvidos, determinando o que for necessério
& regularizagdo das falhas ou defeitos observados e encaminhando 0s apontamentos & autoridade competente para as

providéncias cabiveis.

2.5 - A agdo ou omissao, total ou parcial, da fiscalizagda do contratante, ndo eximira a contratada de total responsabilidade

na execugdo do contrato.

ﬂ CLAUSULA TERCEIRA - PRAZOS
3.1 - 0 prazo de execugdo dos servigos objele deste contrato é o dia 06/09/2024;

3.2 - A vigéncia do contrato sera até o dia 30/09/2024.

CLAUSULA QUARTA - PREGO, CONDIGOES DE PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO
4.1 O Prego Total para a prestagio de Servigos serd de R$§ 50.000,00 (cinquenta mil reais), objeto da Inexigibilidade de
Licitagdo n° 014/2024:

T Show da Banda Manancial 06/09/2024 | RS 50.000,00

4.2 - O pagamento efetivar-se-a a partir da expedigao da nota fiscal da seguinte forma:

a. 50% na data da assinatura do contrato;
b. 50% até o dia 05/09/2024.

4.3 - Os precos serao fixos e ireajustaveis.

PARAGRAFO UNICO - O valor total mencionado nesta clausula dividir-se-a em 60% (sessenta por cento) para méo de obra

/

e 40% (quarenta por cento) para insumos.

CLAUSULA QUINTA - ORIGEM DOS RECURSOS

A Gms(almon, 591, Centro CEP: 45.615-000

Buerarem-Ba CNPJ: 13.721,188 /0001-09
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As despesas para o pagamento deste contrato correrdo por conta dos recursos da Dotagao:

RECURSOS ORGAMENTARIOS

Poder 2 — Poder Executivo

Orgio 2 ~ Prefeitura Municipal de Buerarema

Secretaria 11 - Secretaria Municipal da Cultura, Turismo, Esporte e Lazer

Projeto/Atividade 2.045 — Manutengdo das Agbes da Sec. Munic. da Cultura, Turismo, Esporte e Lazer

2.046 — Manutengdo das AgGes de Cultura e Festas Populares

Elemento de Despesa 3.3.90.39.00 — Outros Servigos Terceiros Pessoa Juridica
Fonte de Recursos 15000000 - Recursos Ordinarios

CLAUSULA SEXTA - DIREITOS E OBRIGAGOES DAS PARTES CONTRATANTES
6.1 - DA CONTRATADA:

6.1.1- A CONTRATADA devera prestar os servigos de acordo a necessidade da CONTRATANTE.

6.1.2 - A CONTRATADA seré legal e financeiramente responsavel por todas as obrigagdes e compromissos contraidos com

terceiros, para a execugdo deste Contrato, bem como, pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais, securitarios,

comerciais e outros fins, a eles ndo se vinculando a CONTRATANTE a qualquer titulo, nem mesmo ao de solidariedade;

6.1.3 - A CONTRATADA assume inteira responsabilidade pelos danos ou prejuizos causados a CONTRATANTE ou a

terceiros, decorrentes de dolo ou culpa, negligéncia, impericia ou imprudéncia, na execucéo do objeto deste Contrato,
ﬁ diretamente, por seus prepostos efou empregados, ndo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade, a fiscalizagdo ou

acompanhamento feito pela CONTRATANTE ou por seus prepostos;

6.1.4- A CONTRATADA assumira a responsabilidade total pela execugéo dos servigos, objeto deste Contrato.

6.1.5- A contratante devera apresentar o show artistico das bandas indicadas na proposta de pregos e executar os servigos.

6.1.6- A empresa Contratada devera disponibilizar 01 {um) Coordenador para o evento, que devera coordenar acompanhar

e monitorar todos os servigos prestados durante todo o evento.

6.1.7- Apresentar os profissionais alocados na prestagdo dos servicos com pontualidade, devidamente identificados e

uniformizados;
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6.1.8- Verificar as instalagbes necessarias ao bom funcionamento do Evento;

6.1.9- Responsabilizar-se pelo pagamento de eventuais taxas, para a solicitagdo do apoio dos servigos de utilidade piblica,
para realizagdo do evento, reembolsadas na prestagéo de contas pela Contratante;

6.1.10- Responsabilizar-se pelos danos causados & Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na
execugdo do Contrato, ndo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade & fiscalizagao ou acompanhamento pela
Contratante;

n 6.1.11- Responsabilizar-se por quaisquer acidentes de que possam ser vitimas seus empregados e prepostos, quando nas
dependéncias Contratante, ou em gualquer outro local onde estejam prestando os servigos objeto deste contrato, devendo

adotar as providéncias que, a respeito, exigir a legislagao em vigor;

6.1.12- Solucionar todos os eventuais problemas pertinentes ou relacionados com a execugao dos servigos objeto da
licitagho, mesmo que para isso outra solugBio ndo prevista neste, tenha que ser apresentada, para aprovagio e

implementag&o, sem dnus adicionais para a Contratante;

6.1.13- Reconhecer os direitos da administracdo, em caso de rescisdo administrativa prevista no Artigo 137 da Lei
14.133/2021;

6.1.14- A CONTRATADA devera manter, durante toda a execugio do contrato, todas as condigbes de habilitagdo e
n qualificagdo exigidas na licitagdo, conforme previsto no Art 82, inciso XV! da Lei n° 14.133/2021.

Paragrafo Unico: A empresa devera apresentar junto com a(s) nota(s) fiscal(is) efou fatura(s):

Prova de regularidade junto & Fazenda Municipal,

o

Prova de regularidade junto a Fazenda Estadual,
Prova de regularidade junto a Fazenda Federal, referente a Divida Ativa da Unido e Tributos Federais;

o o

Prova de regularidade junto ac INSS;
Prova de regularidade junto ao FGTS;

@

Prova de regularidade junto a Justiga do Trabalho.

6.2 - DA CONTRATANTE:
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6.2.1 - Pagar conforme estabelecido na Clausula Quarta, as obrigagdes financeiras decorrentes do presente Contrato, na
integralidade dos seus termos;

6.2.2 - Afiscalizacdo da prestagdo do servigo sera por técnicos da CONTRATANTE ou por equipe especializada, designada.

6.2.3 - Podera a fiscalizag@o ordenar a suspenséo total ou parcial dos servigos, caso néo sejam atendidas, dentro de 48

{quarenta e oito) horas, as reclamag6es que fizer, sem prejuizo de outras sangdes que possam se aplicar a CONTRATADA.
6.2.4 - A responsabilidade pelo pagamento sera da Secretaria de Finangas.

™ CLAUSULA SETIMA - PENALIDADES
7.1. Para a aplicag&o das penalidades previstas serdo levadas em conta a natureza ¢ a gravidade da falta, os prejuizos dela
advindos para a Administragdo PUblica e a reincidéncia na pratica do ato conforme discriminado a seguir, sem prejuizo das

sangdes administrativas previstas Artigo 155 da Lei 14.133/2021:

7.1.1. Adverténcia escrita, com o intuito de registrar o comportamento inadequado do licitante efou contratado, sendo cabivel
apenas em falhas leves que n3o acarretem prejuizos graves ao Municipio,

7.1.2. Constituem ilicitos administrativos as condutas previstas na Lei Federal n® 14.133/2021, sujeitando-se os infratores as
cominagdes legais, garantida a prévia e ampla defesa em processo administrativo.

7.1.3. Ainexecugao contratual, inclusive por atraso injustificado na execugéo do contrato, sujeitara o contratado a multa de
mora, que sera graduada de acordo com a gravidade da infragdo, obedecidos os seguintes limites maximos:

» 10% (dez por cento) sobre o valor da parcela fixa inicial, em caso de descumprimento total da obrigagdo, inclusive
na recusa do adjudicatério em firmar o contrato, ou ainda na hipétese de negar-se a efetuar o reforgo da caugdo
dentro de 10 (dez) dias contados da data de sua convocagéo,

e 0,3% (trés décimos por cento) ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da parcela fixa inicial;

o 0,7% (sete décimos por cento) sobre o valor da parcela fixa inicial, por cada dia subsequente ao trigésimo.

7.1.3.1. Amulta a que se refere este item nao impede que a Administragéo rescinda unilateralmente o contrato e aplique as

demais sangGes previstas na lei.

7.1.3.2. Amulta, aplicada apés regular processo administrativo, seré descontada da garantia do contratado faltoso.
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7.1.3.3. Se o valor da multa exceder ao da garantia prestada, além da perda desta, a contratada responderé pela sua
diferenca, que sera descontada dos pagamentos eventuaimente devidos pela Administrag3o ou, ainda, se for 0 caso, cobrada
judicialmente.

7.1.3.4. Nao tendo sido prestada garantia, 2 Administragao se reserva o direito de descentar diretamente do pagamento
devido a contratada o valor de qualquer multa porventura imposta.

7.1.3.5. As multas previstas neste item ndo tém carater compensatorio e 0 seu pagamento nao eximira a coniratada da

responsabilidade por perdas e danos decorrentes das infragbes cometidas.

H 7.1.4. Serdo punidos com a pena de suspensao temporaria do direito de cadastrar e licitar e impedimento de coniratar com

a Administragdo os que incorrerem nos ilicitos previstos nas disposi¢Bes legais citadas.

7.1.5. Ser8o punidos com a pena de declaragéo de inidoneidade para licitar e contratar com a Administragdo, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigéo ou até que seja promovida a reabilitaggo perante a autoridade

competente para aplicar a punigao, os que incorram em outros ilicitos previstos em lei.

CLAUSULA OITAVA - DA INEXECUGAO E DA RESCISAO
8.1 - O presente contrato poderd ser rescindido nas hipéteses previstas na Lei 14.133/2021.

a) O presente contrato podera ser rescindido pelas situagBes previstas no art, 137, da Lei Federal n° 14.133/2021.

b) O presente contrato podera ser rescindido unilateralmente pelo contratante na hipétese de inexecug&o ou inadimpléncia
do presente contrato, no todo ou em parte, pela contratada, ressalvadas as hipéteses de caso fortuito ou forga maior.

ﬁ c) Dar-se-a, ainda, a resciséo unilateral do presente contrato, sempre que assim reclamar o interesse publice.

d) A rescisao causada pela contratada sem razdo relevante ou motivo justo, implicara numa muita imposta a esta, no valor
correspondente a 20% (vinte por cento) do valor do contrato.

e) Admite-se a rescisao amigavel por alo bilateral das paries.

Paragrafo unico - Da rescisao contratual restltard ou no o direito das partes & indenizagdo, de acordo com o caso em

concrelo, na conformidade da lei, sem prejuizo das penalidades pertinentes.
CLAUSULA NONA - CONDIGOES GERAIS

9.1 - A CONTRATANTE reserva-se o direito de suspender temporariamente a execugéo deste Conlrato, quando necessario

por conveniéncia dos servigos ou da Administragéo, respeitados os limites legais e os direitos assegurados 8 CONTRATADA;
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9.2 - Néo sera permitido a CONTRATADA, subempreitar de forma parcial ou, ainda, sub-rogar este Contrato;
8.3 - Este contrato € regido pela Lei n® 14,133/2021, a fim de dirimir alguma dlvida em casos omissos.

CLAUSULA DECIMA - COBRANGA JUDICIAL
10.1 - As importancias devidas pela Contratada serdo cobradas através de processo de execugéo, constituindo este Contrato
titulo executivo extrajudicial, ressalvada a cobranga direta, mediante retengfio ou compensagio de créditos, sempre que

possivel,

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - FORO _
ﬂ 11.1 - Ficando eleito o Foro da Comarca de Buerarema, Bahia, para ajuizamento de quaisquer questdes oriundas do presente

contrate, com rentncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

11.2 E, por estarem assim, justos e acertados, firmam o presente contrato em 03 (trés) vias de igual teor, na presenga de 02

(duas) testemunhas, para que surta os efeitos legais esperados.

Buerarema/BA, 20 de Agosto de 2024

VIN[CIUS IBRANN DANTAS ANDRADE OLIVEIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
PREFEITO MUNICIPAL

i i Assinado de forma
Ehonal digital por Elionai
Carvalho de Carvatho de Santana

h Dados: 2024.08.30
) Santana 08:19:58 -03'00
ELIONAI CARVALHO DE SANTANA
OFICINA DA MUSICA LTDA
CONTRATADA
TESTEMUNHAS:

@ He
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ADJUDICAGAOD DO OBJETC DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 014/2024

Q Prefeite Municipal de Buerarema — Bahia, ne uso de suas atribuicies legais, com base no inciso |l do
Art. 74 da Lei Feceral n.® 14.133/21 e no Parecer Juridice, ante a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAD N°
014/2024 - ADJUDICA ¢ objele: Realizaglo do Show Aristico da Banda Manancial no Evento “Adora
Buera”. O prefeito langa o Ato Formai para a cantrataggo da Empresa: OFICINA DA MUSICA LTDA CNPJ
n® 05.796.753/0001-79. Vigéneia: 30/09/2024. Valor Global RS 50.000,00 (cinquenta mil reais). Buararema,
20 de Agosto de 2024, Vinicius Ibrann Dantas Andrade Cliveira, Prefeito Municipal.

AUTORIZAGAC DO ATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAC N° 014/2024

O Prefeito Municipal de Buerarema — Bahia, no uso de suas atribuigdes legats, com base no incise Il do
Art. 74 da Lei Federai n.? 14.133/21 e no Parecer Juridico, torna publico a AUTORIZAGAQ do alo da
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ n° 014/2024 - objetivande a Realizagio do Show Artistico da Banda
Manancial no Evento "Adora Buera'. O prefeito langa o Ato Formal para a confratagdo da Empresa:
OFICINA DA MUSICA LTDA CNPJ n° 05.796.753/0001-79. Vigéncia: 30/08/2024. Valor Global R$
50.000,00 (cinquenta mil reais). Buerarema, 20 de Agostc de 2024. Vinicius lorann Dantas Andrade

Qliveira, Prefsito Municipal.

HOMOLOGAGAOD DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 014/2024

O Prefeito Municipat de Buerarema - Bahia, no usc de suas alribuiges legais, e tendo em vista que foram

cumpridas todas as formalidades do Inciso 1l do Arl. 74 da lei Federal n® 14.133/21, ante a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 014/2024 - Objeto: RealizagBio do Show Aristico da Banda
Manancial no Evento “Adora Buera’, HOMOLOGA o Processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAD,
celebrando o Contrato com a Empresa: OFICINA DA MUSICA LTDA CNPJ n° 05.796.753/0001-79.
Vigéncia: 3C de Setembro de 2024, Valor Global R$ 50.000,0C {cinquenta mil reais). Buerarema, 20 de
Agosta de 2024. Vinicius lbrann Dantas Andrade Cliveira, Prefeito Municipal,
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EXTRATO DO CONTRATO N° 109/2024 VINCULADO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ N°
014/2024

CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA - CONTRATADA - OFICINA DA
MUSICA LTDA CNPJ n° 05.796.753/0001-79 - OBJETO: Realizagio do Show Atistico da Banda
Manancial no Evento “Adora Buera”, Data do Conirato: 20/08/2024; Prazo do Contrato: 30/08/2024; Valor
Globat do Contrato R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). Certifice para fins de prova, a quem de direito,
conforme determinaco legal foi devidamente divuigade com publicagio no mural da Prefeitura por 5 {cinco)

dias Gteis. Buerarema, 20 de Agosto de 2024 - Vinicius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeite Municipal
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